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Ką pelnys anglekasiai isz 
paskutinių savo straikų, dar 
ikisziam laikui nieko negali
ma žinoti, kadangi sątaikos 
komisija ne iszdavė dar jokio 
hsĮirendimo. Nors savininkai 
auglekasyklių ir sutiko ant 

[Mperkratiuėjimo ir nusprendi- 
|bo per sątaikos sūdą dalykų 
lusiskundimo anglekasių ant 
aviniukų anglekasyklių, tai 
visgi jie anglekasių reikalavi- 
aus nepripazinsta už teisingus 
irsu pagelba savo advokatų 
stengėsi įkalbėti sątaikos ko
misijai, jog tokie jų reikalą- 

Irimai jokiu budu negali pasi- 
■likti pripažitais. John Mitche-
■ Uis aiszkiai iszrodinėja klai-
■ h visokių užmėtinėjimų an-
■ glekasyklių savininkų ir jų ad
■ vokatųant anglekasių, vienog
■ ir sątaikos komisija pripažįs
■ too?Mitchello nurodymus už
■ teisingus ir ką jį nuspręs isz
■ jonurodymų, pamatysime po
■ ijzdavimiii paskutinio dekreto
■ pertą komisiją.
I Aut Filipinų salų provinci-

■ jone-Covite, Rizal ir Bulcan 
Ikaskadas vis didinasi bandos 
■plėszikų; tos bandos siekia po 2
■ ir3 szimtus žmonių, kurie da-
■ lileidžia y vairių plėszimų ant 
llenykszczių gyventojų. Fili-
■ piniszka komisija, norėdama
■ panaikinti tas baudas plėszi 
Iki),iszdavė įstatymus nubaus- 
Iti tokius smerezia, kadą pasi
lieka juos sugauti, arba paso- 
Idinti į kalėjimą mažiausiai 
■intdvideszimt metų. Gal to
linu badu ir pasiseks juos su- 
■valdyti.
I Epidemija cholera prade
gto rodytis yvaiiiose vietose 
gfilipiniszko arkipelago. Iki
■ sziam laikui isz visų choleros 
liteitkimų 105,000 buvo mir- 
Ilinais, taigi pasirodė, jog ran- 
Ida? buvo užslėpęs daugelį 
Imircziiį. Dabar ta epidemija
■ pradeda rodytis Maniloj ir
■ tarp amerikoniszkų kareivių; 
■hz jų jau apie septyni pasimi- 
Irėpirmoj dienoj apsireiszki- 
Imotos ligos tarp jų. Tvirtina,
■ jog ta liga apsireiszkė isz
■ priežasties gėrimo vandenio 
Iisz upės, isz kurios miestas 
I naudoje vandenį. Tas turėtų 
Ireikszti, jog visam mieste vėl 
lieznaujo pradės rodytis ta
■ epidemija, kūrę visi laikė jau 
I už praszalintą.
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darbus atlieka dailiai ir greitai, o j 
ogramus, knygas rasztiniakams ir tu i į 
is svieto per batika,express f 
į visokiu intalpu ir maldaknyges. 9 į

j Pietiiič ir vidurine 
j Amerika.
j Nežine dėl kokios priežas- 
į ties, kada prezidentas respub- 
I likos Venezųelės Castro pa- 
| garsino, jog jam galutinai pa- 
I lisekė sumušti pasikėlėlius, 
I daugumas laikraszczių priesz- 

tarnyo tam ir garsino, jog Ve- 
Į nezuelės randas tyczia tą pas

kalą paleido į svietą. Rods, 
apie sumuszimą pasikėlėlių 
uiinku buvo tikėti, kadangi 
aut kiek buvo žinoma, 

Į tai pasikėlėlių daug dau
giau buvo kariaunos, negu 

s raudo, bet dabar vienog 
! pasirodė, jog Castro isztikro 
p paėmė virszų ant pasikėlėlių, 
įtiktai ne per sumuszimą jų, 
i tik pertai, jog tarp pasikėlėlių 

vadovų užgimė nesutikimai, o 
kariauna jų, matydama ne
tvarką, iszsiskirstė i. visas pu
ses. Taigi Castro, pasinau
dodamas isz tos progos, pri
skaitė tą prie savo galingumo.

Pereitą sanvaitę jisai įvaževo 
į savo sostapilę miestą Cara
cas kartu su 3,200 kariaunos; 
įvaževo jisai į tę su didele isz- 
kilme: visam mieste zvanijo 
varpais ir szandė isz kaimelių. 
Jisai pribuvo j-Caracas geležiu 
keliu isz Los Teques; pirmiau 
bijodavo žeme važiuoti. Pa
sikėlė! iai dabar grįžta į savo 
gyvenimus ir nestato jokių 
pasiprieszinimų prieszai ran
dą, nors jų neseniai dar buvo 
po ginklu į 10,000 žmonių. 
Castro dabar apstato kariau
na didesnius miestus, kurie 
neseniai buvo rankose pasikė- 
lėlių. Teipgi pradeda diibti 
tvarką ant visų geležinkelių. 
-Komunikacija tarp Caracas, 
Velencija ir Puerto Rico jau 
yra pilnam darbe.

Tesybė, dabar Castro vėla 
pasiliko valdonu respublikos 
Venezųelės, bet kaip jam da
bar seksis valdyti tą krasztą, 
negalima žinoti, kadangi 
vieszpatystės iždas yra tusz- 
ežias ir priektam dabar tę at
sirado daugelis plėszikų, ku
rie kasdiena dasileidžia nauju 
iszplėszimų bankų. Tokie 
atsitikimai szalininkam Cas
tro ir visam randui vėl pada
ro naujus nesmagumus. O 
pasikėlė!iai ar niekad jau ne
pakils prieszai landą, teippat 
reike abejoti.

Kolumbijoi revoliucija dar 
visgi galutinai nepasibaigė, 
nes tę dar . daug pasikėlė!ių 
randasi po ginklu. Antai 
pereitą sanvaitę amerikonisz- 
ka kariauna turėjo kruviną 
susirėmimą su jais. Mat Ko
lumbijos randas, dažinojas, 
jog ant marių randasi laivai, 
kuriuose buvo sudėta daug 
amunicijos ir ginktų, paskirtų 
dėl pasikėlėlių Kolumbijoi, 
iszsiuntė savo garlaivį 
,,Bogota” prieszai tuos pasi
kėlėlių garlaivius, dėl paėmi
mo jų. Ant garlaivio „Bo
gota” radosi vieni tik ameri- o 
konai; jie, pamatę pasikėlė
lių laivus, paleido ant vande
nio dvi valtis ir pradėjo 
plaukti prie jų. Bet pasikė- 
lėliai pradėjo szauti į ameri
konus ir užmuszė ant vietos 
jurininką Ryszardą Kaine isz 
Washington o, o jurininką 
George Walk era sunkiai su
žeidė; du kiti jurininkai ap- 
laikė lengvesnes žaizdas. Į 
tą tarpą rando kariszki gar
laiviai pradėjo szauti į pasi
kėlėlių laivus; vieną pasikė
lėlių laivą, paėmė į savo ran
kas, o kitas sudegė nuo ka- 
n uolinių szuvių. Fasikėlė- 
lius teippat iszszaudė iki vie
nam.
Ryszard Kaine bus palaidotas 
su visom kariszkom iszkil- 
mėm; jisai tarnavo kariame- 
nėj ir ėmė dalyvaują karėje 
su Iszpanija prie jenerolo 
Dewey.

Maskolija.
Szįmet Maskolija didei yra 

nerami isz priežasties visuose 
jos krusztuose revoliucijonie- 
riszko’ judėjimo. Juo toliau, 
juo,labiau ji galvoja ir sten
gėsi praszalįti tą pavojingą 
dėl jos dalyką, taigi revoliu- 
cijonieriszkąjudėjimą, vienog, 
prieszi ngai josstengimuisi, kas 
kartas vis labiau pradeda rodį- 
tis tokis, nes kaip ji taiso kil
pas visokiai laisvini, teip sza- 
liniukai laisvės taiso dėl jos 
visokį pasiprieszinimą. An-

tai danai* sziaurių meszkinas, 
matydamas finlandieczius 
kvėpuojanezius truputį di
desne laisve, negu gyventojus 
seniai jo užvaldytų krasztų, 
pasistengė atimti isz jų tą 
paskutinę laisvę, įvesdamas 
į Finlandijos krasztą naujus 
įstatymus, atimanezius visas 
finlandieczių tiesas ir apsun- 
kinanezius jų visą tautą. 
Vidurinių dalykų ministeris 
Plehve įvedė tę įstatymus, su- 
siauri nanezi us finlandieczių 
tiesas dalykuose atlikimo tar
nystes kariumenėj; tas pasi
rodė didžiausiu finlandieczių 
neužganėdinimu. Su sziuom 
kartu kaskartas labiau 
jie pradėjo trotįti savo kan
trybę ir padarę sus:neszimą 
su Maskolijos revolincijonie- 
riszka partija, smarkiai pra
dėjo prieszįtis Maskoli 
jos randui. Ir teip pas
kutiniam laike keturiolika 
tukstaneziu jaunų vyrų atsi
sakė klausyti Maskolijos val
džios ir neėjo tarnauti jai į 
kari u menę. Tr.s dėl masko- 
liszkos valdžios pasirodė di
džiausiu nusikaltimu, vienog 
pasiprieszintįsius nearesztavo: 
turbūt Maskolijos valdžia tę 
dar nepristatė tiek kalėjimų, 
kad galėtų tekę daugybę 
žmonių į juos sukimszti. 
Finhindiecziai daugelį kartų 
szįmet jau buvo sukėlę mai
sztus prieszai Maskolijos val
džią, vienog apie rezultatą tų 
maisztų nebuvo galima daži
noti, kadangi Maskoliszka 
cenzūra užslėpė viską apie 
tai.

Kad szįmet beveik visą va 
sąrą traukėsi Finlandijoi 
maisztai, už tai tę tie patįs, 
nors szbipi ir akmenuoti lau
kai likosi suvisai neapžiurėti 
ir isž tos priežasties pasirodė 
:ę didelis neužderėjimas javų. 
Todėl dabar žmonės tę neturi 
ką valgyti ir kenezia badą; 
duoną jie kepa isz pusėn ne
subrendusių javų ir į tuos 
paežius piimaiszo dar kelintą 
dalį sutrintos medžio skuros. 
Isz tos priežasties pradeda 
platintis tę visokios ilgos, la
biausiai siaurinėj dalyj to 
kraszto ir mirszta daug žmo
nių vien tik isz vargo. Da
bar aiszkiai matome, kas yra 
priežaszczia vargo Maskolijos 
ir kitų krasztų po jos valdžia 
gyventojų. Tam, rodosi, nė 
vienas nepriesztaraus, jaigu 
pasakįsime, jog didžiausia 
priežaszczia žmonių vargo tę 
yra netikus maskoliszka val
džia, kuri nė kiek nesirūpina 
apie gerovę žmonijos, bet 
kaskartas stengėsi ją susiau
rinti.

Nekurie užiubežiniai Euro
pos laikraszcziai pagarsino 
žines, jog cariszkam dvareap- 
sireiszkė y vairios ligos.-Serga 
vienatinis caro brolis ir didy
sis kunigaiksztis Mikalojus; 
jo liga yra didei pavojinga ir 
pagal patirtas žines, jis serga 
ant tokios ligos, ant kokios 
numirė caras Aleksandras 
III ežias. Tokios pat žinios 
parėjo ir isz Livadijos, kur 
dabar randasi cariszka pora, 
jog carais ir carienė serga 
ant melancholijos. Tos 
žinios apie ligas, užgimusias 
cariszkam dvare yra didei 
slepemos ir apie tikrą jų re
zultatą sunku dažinoti.

Maskoliszkas laikrasztis

„Novosti” paduoda žinę isz 
Moskvos, jog garsus Masko- 
lijos rasztininkas' Tolstojus 
apsirgo ant uždegimo plan- 
ežių. Daktarai apie jo ligos 
stovį negarsina.

Elingamite, ant kurio radosi 
suvirszum 200 žmonių. Isz 
szimto desznnt žmonių iszsi- 
gelbėjo luoteliuose tiktai 41 
žmogų, visi kiti nuskendo.

Chinai.
Prasidėję szįmet Chinuo«e 

maisztai nė ant kiek ueapsis- 
toja, bet kaskartas vis labiau 
platinasi. Taigi diibar, pa
gal parėjusias isz tę žines, pa
sikėlimai boxeru provincijoi 
Sze Chuan iszsiplatino teip. 
kaip 1900 metuose. Toi pro
vincijoi jie perėjo per keletą 
kaimų, kaskartas užimdami 
vis didesnius plotus kraszto, 
ir priektam iszžudė apie 1700 
krikszczionių. Boxerai ap 
gula vieną miestą po kitam, 
kur dasileidžia biauriųir žian 
rių pasielgimų su gyventojais 
Chiniszkas randas, matyda
mas, jog jis su savo karisz
kom pajiegom nįstenge su 
valdyti pasikėlusius boxerus, 
apsiėmė brangiai užmokėti už 
kožną nužudytą boxerą, tam 
kuris nužudįs jį. Mat dabar 
gal daugumas gyventojų ir 
kareivių, pasiukvatiję ant už
darbio, smarkiau iszeis prie 
szai boxerus ir tokiu būdu 
gal graeziaus pasiseks su vai 
dyti juos. Nors randui ir pa
sisektų su valdyti- Boxerus, tai 
visgi nežine ar pasibaigtų visi 
maisztai Chinuose, kadangi 
daugumas gyventojų, apart 
boxeru, kelia pasiprieszini
mą prieszai randą, už didelį 
Įlipimą mokesezių nuo jų..

Dabar Vokietijos randas 
apreiszkė Washingtono ran
dui, jog jis sutinka ant pro
pozicijos Amerikos, idant pa 
duoti ant nusprendimo sątai
kos sudui visus tuos ginezus 
*arp Europos vieszpatvsczių, 
kurie užgimė Chinuose. Mat 
czia eina apie tai, ar Chinų 
randas turi mokėti szimtus 
milijonų atlyginimo Europos 
vieszpatystėm už panesztas 
blėdis laike karės su Chinais 
ir už suvaldymą boxeru si
dabru ar auksu. Iki sziam 
laikui Amerikos randas norė
jo, kad Chinų randas tą skolą 
Europos vieszpatystėm iszmo- 
kėtų sidabru, nes tas butų 
lengviau dėl rando ir visų chi- 
nieczių, kadangi už tą skolą 
atsakys vien tik chiniszki gy
ventojai, bet Vokieja ant to 
nepristojo ir ji norėjo, kad 
tas butų iszmokėta auksu, ku
rio ji teip trokszta. Dabar 
vienog turėjo sutikti ant nus
prendimo per sątaikos sūdą ir 
kaip sūdąs nuspręs, teip chi
niszkas randas turės iszmokė- 
ti. Czi.i reikia manyti, jog 
ta kariszka kontribucija, kū
rę chiniszkas randas turi 
iszmokėti Europos vieszpatys
tėm dar labiau padidįs tę 
maisztus, nes mokeseziai ant 
gyventojų turės būti uždėti 
dar didesni, negu dabar, o 
tuomi, žinoma, apsunkįti gy
ventojai beabejouės pradės 
prieszintis randui, kas ir da
bar isz tos priežasties tankiai 
tę atsitinka.

Gyventojai, būdami be ap
sunkinimų isz pusės valdžios, 
niekur nereikalauja prieszin
tis jai.

po ilgų svarstymų 
aitresnius įs(atue 
zokonykiszkas ir 

mokslaines.

Prancuzijoi pasiuntinių namas 
užgyrė 
naujus 
prieszai 
kliosztoriszkas
Grūmoja asztriomis bausmėmis 
svietiškom ypatom, kurios 
atveria ir užlaiko kliosztorisz- 
kas mokyklas, toliau tokiom 
ypatom ta pati bausmė, ku
rios neperstojo būti sąnariais 
iszrisztos kongregacijos, arba 
kurie slapta prisideda prie or
ganizavimo zokoninkiszkų 
mokslainių. Įstatai tie bus 
perstatyti senatui ant apsvar
stymo ir užgyrimo.

Viedniaus dienraszcziai ap
garsino aplaikytą žinę, jog 
Belgijos karalius Leopoldas 
gavo pamaiszymą proto; ta 
liga pas jį teip staiga apsirei
škė, jog daktarai neturi vil
ties greitai ję iszgydįti. Jis, 
žinoma, dabar yra netinkamu 
prie valdymo vieszpatystės.

Ta karaliaus liga privertė 
ministeriją iszszaukti ant įpė
dinio sostu grovą Flandryą ir 
davė žinę, kad szis tuojau su
grįžtų į tėvynę, nes karalius 
sūnaus neturi.

Piancnzijos randas pasis
tengė visomis savo pajiegomis 
sulanžįti anglekasių straiką. 
Į aplinkinę Lens, kurioje pe
reitą sanvaitę buvo užgimę 
maisztai, atvarė daugybę ka
riaunos ir 750 žandarų, teip, 
jog isz viso yra į deszimt tuk- 
<tanczin žmonių. Komen
dantui tos armijos tapo isz 
duota asztrus prisakymas, 
kad visi maisztininkai butų 
suvaldyti (graicziiiu straikas 
sulaužytas). Mat anglekasiai 
sutiko ant santaikos sūdo, 
bet kad sūdąs, papirktas ka
pitalistų, nepripažino angle- 
kasiam pakelti mokestį, tai 
anglekasiai atmetė sūdo nus
prendimą, užtai dabar randas 
su pagelba kariaunos verezia 
eiti dirbti. Ir teip paskuti
nėse dienose daugelis angle- 
kasių sugrįžo į darbą. Ap
linkinėj Lens jau 10 tukstan
eziu žmonių sulindo po žeme, 
isz ko kapitalistų kiszeniai 
dar labiau pradės pūstis.

Isz visur.
Pereitą sanvaitę netoli 

krantų Naujos Zelandijos su-

Paskutinėse dienose parėjo 
žinios apie neapsakomas blė
dis, padirbtas per iszsiveržimą 
vulkano Santa Maria Guatema 
lijoi. Apie szesziuose pavie
tuose iszuaikįta visos kavos 
plantacijos, kurios uždengtos 
eile pelenų per 7 pėdas storio. 
Aplinkinės — Pąlmer, San 
Filipe, Colombia ir Coatepeo 
pasiliko visiszkai isznaikįtos. 
Prezidentas to kraszto Cabre
ra, nežine dėl kokios priežas
ties, nepavelina iszleidinėti ži
nes apie padarytas blėdis per 
vulkaną ir visi telegramai yra 
per randą cenzūruoti. Taigi 
dabar isz tos priežasties paė
mė neramumas visus gyvento
jus. Kaip yra didelis nera
mumas gyventojų ir kaip bai
siai iszrodo tos aplinkinės, 
parodo faktas, jog viena fir
ma isz San Francisco paskyrė 
du tukstaneziu dolerių tam, 
kuris aplaukįs ir isztirs, kas

I • • •
dėjosi su jos plantacijom ka- vienoje bakaliorinėje iszguL 
vos. Vienog ir iki sziądiem'dinėja geriejie caro tarnai!

Esąs mat, pagal jų pavadini
mą koncertas! Tai gražus 
koncertas — atsiliepėm męs 
vienam, nnsispiovėm ir iszė- 
jom. Ką daugiau darysi? 
Mat koki musų apszvistunai! 
Akyva bus matyt, ką jie da- 
rys ^ykį patekę į darakto
rius!. .

dar nė vieas nedrįso uždirbti 
tą skaitliu pinigų.

Trįs sanvaitės atgal didelis 
garlaivis „Nivaru”, plaukda
mas isz Naujos Zelandijos į 
Londoną ties paezia įplauka 
į kanalą La Manche užėjo ant 
povandeninės skalos. Ant 
garlaivio radosi 25,000 avinų, 
kuriuos vežė pinuti į Londo
ną; jie buvo patalpinti sped-

garlaivio. Kada vanduo pra 
dėjo veržtis į garlaivį per 
skylę, padarįtą dugne garlai
vio per susidavimą garlaivio į 
skalą, visi avinai prigėrė;

vienog uždarįti, vandenį isz 
pumpavo ir garlaivis laimingai, 
parplaukė į Londoną. Czia 
pasirodė, jog avinai jau ne
gyvi ir ant piovimo netinka
mi. Todėl garlaivis vėl atgal 
iszplaukė aut sziaurinių jūrių 
ir negyvus avinų kunus pra
dėjo mesti į vandenį. Tas 
darbas tęsėsi 3 dienas ir 3 
naktis. Žuvys turės užtekti
nai maisto.

Tarp Paryžiaus Jaikraszczių 
traukėsi dabar dideli ginezai: 
ar yra kalta mokslo komisija, 
kuri tyrinėjo padėjimą vul
kano Mont Pelee ir užtvirti
no, kad tolesni iszsi veržimai 
jau negrumoja, isz kurios 
priežasties dar du tukstaneziai 
žmonių pražuvo. Mat kai- 
mieezius gyventojus iszleido 
isz Fort de France, kur jie 
buvo pasikavoję po pirmam 
iszsiveržimui vulkano, o pas
kui pražuvo naktį isz 30 aut 
31-mos dienos rugpi uezio. 
Prezidentas gelbėjimo komi
teto, P. Pelevia 7 d. gegužio 
apreiszkė, jog antras iszsiver
žimas negrumoja. 4 dieną 
rugpiuezio gubernatorius sa
los Martinique iszszaukė žmo
nes, kad grįžtų į savo gyveni
mo vietas. 31 dieną pražu 
vo jie Ajoup’e Bonillon ir 
Morne Rouge.

Perskyrime „Temps” pasi- 
raszytam „Un informe” auto
rius aiszkina, jog nė gabiau
sias tyrinėtojas neatspės iszsi- 
veržimą, vulkano teip jaugi 
nė vienas geologas to negalės 
atsiekti; ant to reikėtų dasigau 
ti į vidurį žemės ir tę isztirti 
vulkano padėjimą, jaigu nori 
atspėti iszsiveržimą jo ant 
pavirsziatK žemės. Tai-gi 
dėl ko mokslo vyrai, priguliu 
ti į mokslo komisiją su tokiu 
drąsumu patvirtino, jog bzsi 
veržimas vulkano jau negru- 
moja? Aukomis jų nesupra
timo likosi du tukstaneziai

Starszinos ir valstzionįs.
Skriebotiszkis. (Panevėžio 

pav.) valscziaus žmonės dižiai 
pasipiktinę isz savo dabarti
nio starszinoš Szaluczkos isz 
Tetervinų. Tas buvęsis unte- 
ris netik platina czion masko- 
liszką kalbą, bet įkyrėjo žmo
nėms savo reikalavimais do
vanų už menkiausią darbą. 
Paveizdan, reikia žmogui pas- 
porto, tai negana jam sumylė- 
ti keletą sznapso boukų, bet 
reikia dar ir kelis rublius pa- 
tyloms įduoti. Reikia para- 
szyti menkiausią paliudijimą, 
kad tas irtas žmogus j ri
klaus© sziam valscziui, o star
szina moka ir už tai iszlupti 
kokius 2 — 3 rublius, o kaip 
kada ir 5 rub. Neduosi, tai 
vaiksztinėsi paskui jį keletą 
sąvaiezių, o starszina vis sa- 
kysis laiko neturįs. Algos 
jam moka tūkstantį rublių, o 
jis dar vis sakosi neturįs pel
no: vos tik 2 tukstaneziu 
apart algos! Pavasaryje bu
vo ant sueigos kalbėta apie 
pakėlimą algos starszinai, bet 
žmonės neveizėdami ant dau
gelio starszinos szalininkų, 
nesutiko padidinti.

Szis Szaluczka starszinauja 
jau antrą tretmetį. Per už- 
pernykszczius rinkimus ans 
didžiai primylėįo savo rinkė
jus ir tapo iszrinktas. Žmo
nės sako, juog degtinės buvę 
galima gerti, kiek kas neįė
jęs, tik alaus buvę pritrukę. 
Per ateinanezius rinkimus 
tur-but nė alaus nebepritruks, 
nes žmones jis jau labai įpy
kino. Jis stengėsi visur szne- 
keti maskoliszkai ir net bu
vęsis rasztininkas nedrįso jo 
akiveizdoje kitaip sznekėti, 
kaip tik maskoliszkai: bijo
jo, būdams maskolių, idant 
starszina-lietuvis neduotų ant 
jo skundos už kalbėjimą lie
tuviszkai.

Isz Lietuvos.
Darbsztinnas Veiverių 

„Akademczikų”.
10 dieną rugpiuezio apy

gardoje Gr-iszkabudžio Vei
verių „akademezikai” susitarė 
su rengt „jaunimą” arba pap
rastai vadinamas gegužines. 
Buvo užkviestas ir kaimieczių 
geras būrelis. Rinkdamiesi 
męs tikėjomės pamatysią szį 
tą naujo, bet koks buvo musų 
nusistebėjimas, kada męs ne
tik nieko naujo ir naudingo 
neradom, bet tik vienas pas
mirdusias ir surūgusias gu- 
diszkas dainas, kurias kiek-

Blogai, labai blogai sekasi 
skrebotiszkiams su jų urė
dais! Tuo tarpu-gi vals- 
cziaus mokslainę nor padidin
ti, nuo žmonių reikalauja pi
nigų naujam namui statyti. 
Starszina. matyt, noii atsižy
mėti. Ant buvusios tam tik
slui suszauktos sueigos žmo
nės norėjo atsisakyti, bet su- 
eiga nebuvo pilna ir galuti
nas nusprendimas liko atidė
tas ant rudens. Akyva, kaip 
skreboiiszkiai laikysis. Ar 
supras jie svarbumą savo 
sprendimo, ar pamėgįs jie 
pastatyti klausimą, kad jiems 
reikia lietuviszkų nu kslainių, 
kur vaikus lietuviszkai moky
tų ant lietuviszkai paraszytų 
knycų? Reikia pripažinti, 
kad tarpe musų skrebotiszkių 
labai mažai teyra žmonių, ku
rie suprastų politiszką padėji
mą musų tautos; visur viesz- 
patauja tamsumas ir stoka 
bent—kokių žinių apie pii- 
klausianczias tiesas.

(Pabaiga ant 2 tro pusi.)



KMALIKAS

The*'LlthuanIan Weekly.

„KATALIKAS“.
(The Catholic.)

Published every Thursday at 
Chicago, Ill,, by the

J. M. TANANEVICZ.
....  R "

Executes all kind of job prin
ting and translating in Lithua

nian English and Polish 
languages.

Subscription $1.50 per year.

reikalais glaustiesi prie lietu
vių ir lietuviszkų organizaci
jų; jo kalba visiems patiko.

Po prakalbų prisiraszė 12 
naujų sąnarių, kaip prie (ir
stės szv. Petro ir Tovylo, teip 
ir prie Susivienijimo L. R. 
K. A.

Dr-stės sąnarys.
V. Palanga.

All communications should be 
addressed:

J. M. TANANEVICZ
I PUBLISHER
3222 Auburn Ave. Chicago, 111.

Telephone, Union 435.

Rates of Advertising.
one inch once...................... 0,50
one inch one month..-,... $1,00
one inch per year............ $10.0(

Nedelinis Laikrasztls

„KATALIKAS“.
fszelna kas ketvergas Chicago, Ill.

KASZTUOJA ANT METŲ
Amerikoje........................ $1,50
Į Užmare.......................... $2,50

Pinigus ir visokius rankraszczius 
reikia siųsti ant szio adreso-

J. M. TANANEVICZE, 
ISZLEISTOJAS

3222 Auburn Ave. Chicago, 111.

Pasarga: Už prisiunstas kores
pondencijas Kataliko UcdystS 

neatsako.

Entered at the Chicago. III. 
Post Office as second clasi 

matter.

(Pab. isz Liet, nuo 1-nio pusi.

Vyrai, kas supranta blėdin 
gumą maskoliszkųju mokslai- 
nųi, lai pradeda tai aiszkinti 
kitiems, iszraskite savo Rzali- 
ninkus ir mokėkit, kaip pri
dera, aut sueigos pasirodyti.

Tetervinas.
(Isz „Ūkininko’ .)

Korespondencijos.
Isz Boston’o, Mass.

Darbai Bostone ir aplinki
nei eina vidutiniszkai. Lie
tuvių skaitlius siekia ežia iki 
3000. Graži mūrinė naujai 
pastatyta lietuviszka bažny- 
ežia stovi dar neszventįta ir 
kada ją szventįs, sunku įspėti, 
nes ežia eina rokavimaisi tar
pe vyskupo ir parapijonų.*)

9 dieną lapkriezio dr-stė szv. 
Petro ir Povylo parengė pra
kalbas, ant kurių susirinko 
didelis būrelis klausytojų. 
Firmas kalbėjo p. J. Obedin- 
ka; jis aiszkino apie naudin
gumą draugysezių ir apie ne
teisingus pranašaus, kurių 
sziądien tarpe lietuvių nesto- 
knoja ir kurie buk darbuoja
si dėl pakėlimo lietuvystės, 
isz ko nori padarįti sau gerą 
„giszefta”, o lietuvystė jiem 
tiek rupi, kiek czigonui past- 
niukas. Antras kalbėjo p. 
V. Kudarauekas; jis savo il
goje kalboje nurodė naudin
gumą prigulėti į draugystes, 
tolinus aiszkino padėjimą 
kankultinių Lietuvoje, o žmo
nės klausydami jo žodžių su
sigraudino; buvo ir tokių ku
rie apsiverkė, gailėdami savo 
brolių, teip didei per masko
lius varginamų. Jo kalba 
žmonėms patiko, nes delnų 
plojimai reiszkė jų užganėdi- 
nimą. Treczias kalbėjo p. P. 
Mikalauckas; jis priminė apie 
dukterį siratą, kūrę angino 
trįs pomotės, isz kurių pasku
tinė labiausiai nuskriaudė sa
vo augintinę; tokia tai ponio 
tė yra sziądiemnė Maskolija, 
kuri siratą brangią musų Tė
vynę Lietuvą neperstoja per
sekiojus ir skriaudos. Ketvir
tas kalbėjo p. J. Liutk.evy- 
czia, draugystės organizato
rius ir didiai prilaukus savo 
tautiecziams. Jis savo gražioje 
kalboje rodijo lietuviams 
skyrtiesi nuo žydų, o su visais

*) Isz kukius priežasties? Red.

Girtuoklystė ir jos 
vaisiai.

Nedaug perdėsime, pasakę, 
kad degtinė ir stiprieje gėri
mai pas mus beveik visur- 
esanti, kaip paežių žmonių 
veislė. Miestuose ant vienos 
krautuvės, kur galima duonos 
nusipirkti, atrasime keturias, 
penkias paidaviniui gėrimų. 
Restauracijose, valgyklose, te- 
atrose, vieszam sodneliu]', 
szinkiuose, ant geležinkelio 
stotos, kur tik yra bufetai, 
gražiausiu jų papuoszimu yra 
„baterijos” butelių. Ne vie
na puota, arba szeimyniszka 
iszkilmė ueapseina be gir
tuoklystės. Skirtumas luomų 
ežia tuom tik apsireiszkia, 
kad turtinguoeziai srebia 
brangius vynus ir degtines, o 
juodnugariai—prastą baltakę. 
Lietuvis dar gali pasigirti 
priesz kitus, kad jis ir gimsta, 
ir mirszta su degtine — geria 
jį kriksztyjaut, geria laido
jant.

Bet vietoj, ką landžioti po 
visokius bufetus, gal geriau ’o o 

iszaiszkinsime dalyką, paėmę 
skaitlius į vięszpatysczių gas- 
padorystes. Caro valdžia- 
pirmoji mums linksmai priai 
pažįsta, kad ji kas met par
duoda vienos degtinės ant 497 
milijonų rublių. Atrokavus 
visus iszdavimus, turi ji gryno 
pelno 344 mil. rub. Gudri 
valdžia: ji kairiaja ranka 
tarsi gresia žmonis nuo gir
tuoklystės, o tiesiąją pakisza 
jiems degtinę, ir, kadangi tie
sioji stipresnė, valdžia kas 
met daugiau pelnyja isz mo
nopolijos— szįmet ji uždirbo 
ant 10 mil. rub-, daugiau, ne
gu praeitais. Kauno guber
nija nepasilieka nuo kitų: ji 
szįmet iszgėrė degtinės ant 
pusketvirto mil. rub.

Gyventojai vakarinės Eu
ropos tame dalyke, kaip ir ki
tuose, pralinke mus; jie geria 
ne po daug ir nepripuldami, 
kaip mes, bet nuolat, per tai 
iszgeria daug daugiau. Vie
nos tautos pamėgo vyną, ki
tos alų, treczios degtinę. Ge
ras vokietis, padėkime, negali 
gyventi be alaus. Miestas 
Niuvemberg (Vokietijoj), Vil
niaus didumo, kas met prage
ria ant alaus 10 mil. rub. 
Gražus skatikas! Žodžiu sa
kant, žmonijos ’ pilvas kas 
met praryja czielus ežerus vi 
šokių svaigir.anczių skysti
mų.

Dabar pažiūrėkime, kiek 
tie gėralai praryja darbo ir vi 
šokio turto savo sutaisymui. 
Vakarinė Europa geriau už 
mus geria, bet goriau apro- 
kuoja ir savo iszdavimus. 
Sztai vienas jos raokslinczius 
iszrokavo, kad beveik deszim- 
ta dalis visos Europoj ūki
ninkų užsiima vien tik augi
nimu javų dėl alaus ir degti
nės. Dideli plotai žemės, 
puikiai nutrisztos, paskirti 
vynvuogėmsdėl vyno; isz mu
sų paežių sodų daugybė vaisių 
eina ant to paties reikalo. 
Szimtai tukstanezių' darbinin
kų stato prąvarus, arba taiso 
jiems medegą. Deszimt kar
tų daugiau jų nuolat dirba 
paežiuose pravaruose. Szim- 
tas kartų tiek užsiema vežioji
mu, užlaikymu ir pardavimu 
gėralų. Jeigu nors pusė tų 
aukų, kurias suneszam dievui 
girtuoklystės, butų apversta 
ant žmonių apszvietimo, caro 
valdžia su jos prispaudimu ir 
„gėr.idėjinga” monopolija se-

niai butų isznykusi, kaip du
rnai.

Dabar isz eilios paklauski
me, ką žmonija pelnyja, teip 
brangiai užmokėjus už degti
nes ir vynus?

Užtarytojai degtinės tarpe 
musų draugų—darbininkų sa
ko, jog ji sustiprina spėkas, 
padeda darbui. Menkas at
sispyrimas: degtinė isztikrų 
sukelia spėkas, bet tik tam

sta. Protas nustoja savo ga
bumo ir giedrumo; nupuola 
doriszkas pajautimas; žmogus 
kaskartas slugstą žemyn.

Sunkiausia kenczin tie, ku
rie' per girtuoklystę nustojo 
proto: nemiegant, Vaidos 
jiems visokios baidyklės, nuo 
kurių ligonis negali nepabėg
ti, nė apsiginti. Aut szimto 
beproczių, užlaikomų tam ty- 
ežia paskirtuose ’ namuose,

kartui; smarkiai padirbėjus, 
neduok kūnui maisto ir pail- 
do, pasijusi save du kartu 
silpnesniu: ir juo 'smarkiau 
.iszgėręs dirbai, juo ilgiau rei 
kės ilsėtis, kad atsigauti.

Szalcziui esant, sako gerai 
iszirerti, nes degtinė suszil- 
džiauti žmogų. Vėl paklydi 
mas! Isztyrimai daktarų pa
rodo, kad iszgėrus alkoho- 
liaus, kraujas žm-ngaus meta 
si prie kūno skuros; pertai 
skūra isztikro suszyla, bet 
musų viduriai alszala.

Žinomas visiem dalykas, 
kad pasigėrę tankiai ant szal 
ežio užsnūsta ant amžii 
amžinųjų. Priežastis tau 
ne vien tik proto ir jausim 
nesuvalumas; daug svarbiai 
ežia tas dalykas, kad atszaL 
viduriai nebegali apginti ku 
no gyvasties ir žmogus 
žūsta.

Turtinguoeziai, kuriems 
nerupi nė darbas, nė szaltis, 
bet rupi gerai pavalgyti, sa
ko, kad degtinė sukelia apeti 
tą. Nabagai jie; ne vienam 
isz tokių netekus apetito, gy
venimas isztikrų szuniu pas
mirsta, nes kur gi suras aug 
sztesnius siekius už pilvo 
liuobimą? Bet degtinė ir ta
me atsitikime menka pagelba. 
Mums, darbininkams, kolai 
kas su apetitu nėra vargo; ne
laimė vien, kad ne.dsados pa 
kaktinai duonos turime.

Dar vieną svarbę ypatybę 
turi degtinė, bet apie ją užsi 
mena tik retas drąsuolis: deg 
tinę sugluszija mums protą, 
aptildžia vienus jausmus, o 
pakelia kitus. Vargszas, ka
da jam nuo gyvenimo rūpės- 
ežių ir nelaimių kartu esti 
žiūrėti ant savo bėdų, geria, 
kad. nebejausti savo nasztos.. 
Turtinguoczius, kuris, visko 
paragavęs, nebegali sau atras 
ti jokio užsiėmimo, jauezia 
baisų sunkumą; isztvirkimo 
vaisiai slogina jį teippat 
skaudžiai, kaip beturtį jo 
vargai, ir turtinguoczius ima 
girtuokliauti, kad degtine 
pripildyti gyvenimo tusztn 
mą.

Ir tai bėdai degtinė menkas 
vaistas: iszsipagiriojus, grį
žta prie žmogaus kasdieniniai 
jo jausmai: prie jų dar pri
sideda galvos sopė. Tiek tai 
isz degtinės pelno!

Dabar pažiūrėkim, kiek ji 
mums atnesza blėdies. Iszty- 
rim.ts svaiginanezių gėralų 
parodo, kad kiekvienam isz 
jų yra alkohaliaus; degtinėj- 
daugiausiai; mažiaus aluje, 
dar mažiau v u ogų vyne. Al- 
kohoHus-nuodas,vuodingas ne 
tik musų kuinui, bet i r dvasei. 
Sztai nekurie paties gyvenimo 
nurodymai:

Vienas daktaras apžiurėjo 
300 vaikų nepilno proto; tarp 
jų 145 buvo vaikais girtuok
lių. Daktarai Anglijos, pasi
rėmę ant szimtmetinio dalyvi
nio, sako, kad pusė ligų paei
na nuo girtuoklystės; tarp jų 
nemaža yra tokių, kurias jgy- 
ję tėvai paduoda savo vai
kams. Tokiu budu jaunajai 
kartai tankiai reike kęsti už 
nepapildytus nusidėjimus. 
Bet alkaholius nedovanoja ir 
paežiam girtuokliui. Nejaus
damas beveik nieko blogo isz 
pat pradžios, po kelių metų 
jis labai aszkiai pamato savo 
iszgvėnmą: kūnas pradeda 
irti; atsiranda pilvo ir žarnų 
ligos, sveikata pamaži nyk-

prisieina nuo 20 iki 40 gir
tuoklių. Ne vienas mirszta 
nuo degtinės. Tūlas mok- 
slinczius per 10 metų supjaus
tė 5,700 lavonų, norėdamas 
dažinoti priežastį jų smerezio; 
isz tų 244 mirė nuo girt nok- 
klystės, 218 vyrų ir tik 26 
moterys. . Jeigu priminsime, 
kad fabrikantai, taisydami 
gėralus, tankiai prideda viso
kių nuodų, tai reike tik ste
bėtis, kad alkoholius teip ma
žai reikalauja sau aukų.

Pasigėręs nustoja proto ir 
tankiai papildo dėl pat savęs 
netikėtus nusidėjimus. Szvei- 
carijoi 1882 metuose dvi trecž- 
dalys vyrų aiestantų pakliuvo 
į kalėjimą, sulaužę įstatymus 
per degtinę.

Alkoholius lygiai pavojin
gas, ar gersime jį retai, bet po 
daug, ar tankiai, bet po ma
ža,—jis kaipo amžina skola 
pasilieka musų kraujuje ir 
net puola aut musų vaikų.

Jeigu dar priminsime, kiek 
aszarų ir keiksmo parnesza 
savo szeimynai ir aplinki
niams geriantis vargszas, tai 
maž daug paminėsime visas 
degtinės „geradėjistes.“

Isz musų darbininkų, dau
gelis degtinę Liko už 
savo sėbrą: kada jau isz nie
kur nesulaukia pagelbos savo 
vargams, eina ir atvirai pasa
koja apie juos „pilkajai” ir 
nuo jos laukia apraminimo. 
Bet ir visų musų sėbrų, deg
tinė didžiausia judoszius: 
szveliiiu budu atėmus mums 
vienintelius turtus—protą ir 
ir sveikatą, ji palieka mus ap
vogtus, niekam netikusius.

Draugai! Neperdaug turi
me proto, kad galėtumiem 
veltui jį skandinti degtinėj, 
bet ne per maža, kad neapvei
kti, jį suvartojus, savo prie 
szus—kapitalistus ir valdžią. 
PasistengKime tik apsiszviesti 
ir susiprasti, o takas į kar- 
cziamą netrukęs pranyks žolėj, 
pranykus musų vargams.

J. L.

Lietuvos dukrelė.
Kas per patogi Lietuvos dukrelė 
Ant szito sklypo žemelės placziausios, 
Kuri nemirszta tėvelių kalbelės, - 
Paproczių, darbų tėvynės brangiausios!

Norints kasdieną nuvargus begalo, 
Nors svetimtauezių liežuvis kovoje....
Vakaro laikais su knygom prie stalo, 
Lietuvą mini.... nuludus dūsuoja!

Kuri negeidžia gatvėmis ūkuoti,
Nė po pakampes tamsoje žirbėti,
Nė po lazdynus kaseles szukuoti,
Nė-gi ant puotų perdaug szokinėti!

Ji tiktai trokszta atminty]' palikti,
Ką jai mamytė prie vygės kalbėjo,

z Su blogais darbais purtos susitikti, 
Nesgerrii mano, ko ji ežia atėjo!

Maloni, tyki, gal nuo Dievo skirta, 
Meilaus veidelio,- lyg balta lelija!
Tokia sesutė—tarp visų pagirta,
Kiekviena bernytis jai gero velija!

Kur ji tik žengia puikiom diencm mojaus, 
Tad jai gegutė palaimą kukuoja, 
Tardama: eikie, sesut, be pavojaus, 
Nes tavo szirdyj Lietuva gyvuoja!

Kada ji il*is mamytės lovelėj’;
Saulelė lydi, kad ein’ prie darbelio....
Nyksta liūdnumas ir Austa vargeliai!

Mėlynos akys, lyg žybuoklės, meilios, 
Gelsvos kaselės — tas musų svajonė.... 
Tokių mergelių, lai bus visur eilios.... 
Prapultų vargai.... mums liktų malonė!

Jos balsas gudus, lyg pakrantė jūrių,
Ar jau puszynas Lietuvos kalnelių
Mums szirdis traukia, veda prie jos durių....
— Gnodok, mylėkie, imk jai už rankelių!

P. Brand ūkas.

Kaip turėti linksmą 
gyvenimą?

Lempa ir laikrodis.
Kada visi jau kambaryj 

miegojo, vos tik spinksėjo 
snausdama lempa ant stalo, ir 
ant sienos kleksėjo savo pap
rastu budu laikrodis; tada 
lempa prakalba į laikrodį:— 
„O, tu broliukai, koks mud
viejų netikęs gyvenimas ant 
>zio svieto,—žiūrėk, visi mie
ga, o mudu turime budėt”.— 
Iszklausęs laikrodis lempos 
kalbos atsakė.—„Matai, kaip 
tu mažai supranti, ką patyriau 
isz tavo kalbos. Tėmįk: kad 
ant szio svieto, kiekvienas 
sutvėrimas turi savo užsiėmi
mus ir kiekvienas turi užsi
dirbti sau duoną; ir tu teip 
mažai kantrybės turi, kad vos 
tik naktį dirbi, o diena kaip 
kiti dirba, tu sau miegi be jo
kių periszkadų, ir už tai dar 
rugoji; tikrai tau gėda?.. 
Temyk į mane: asz dirbu die
ną ir naktį, o rugojent mane 
negirdėjei, ir nerugosiu, nes 
žinau, mano tokis amatas.” — 
Tata, lempa susigėdo ir nuti
lo, o laikrodis nusikosėjęs to
liau skaitė savo žingsnius 
darbe.

Ir sziądien daugelis gaili- 
naši ant savo padėjimo, d tuo 
tarpu nežino, jog kito padėji- 
jimas blogesnis už jo. Visa
dos tas yra laimingesnis, ku
ris teisingai atlieka savo už
siėmimą.

J. Kovas.

Artinas jau laikas, valandėlėms bėgti, 
Gal jau paskutinį kartą tik matysiu, 
Ir tik pasakyt tau, sudievu — jau liekti, 
Ir pas Augszcziausią tau laimės praszysiu.

Bet, dar kol neustaugė ženklainis kelionės, 
Noriu į tavę trumpai prakalbėti:
Szirdį mą skauda, kaip nuo rankos tironies, 
Bet į tave mą nemeilu žiūrėti....

Juog ilgai užtruktum isz ežia n’iszkelevęs, 
Mano szirdis džiaugtus ir to tik norėtų; 
Bet, jeigu užpultų „nedori” ant tavęs 
Tada mano szirdis tik pliszti turėtų.

O kad pamatyczia tave retežiais apkaltą, 
Kaip kokį baisiausią, arba piktadėjį, 
O žinau tave, esantį nekaltų, 
Tik už tai, jogei mums szviesa sėji.—

Duodama rodąs mumi, knygeles dalįdams, 
Kaip sergėtis žemskių ir kitų skriaudikų; 
Mokįdavai mumi, laikraszczius skaitydama, 
Kad jeigu nelaimė koke atsitiko.

Ne pirmas tuom ėsi ir nepaskutinis, 
Kur dabar dingsi: lai gelbsti Augszcziausias,— 
Judinasi trukys—gandas paskutinis, 
Nenusimįk mielas, man szirdžiai mieliausias.

Palieki Tėvynę, palieki ir kalbą, 
Kūrę prie krūties motinos iszmokaų 
Palieki tėvuczius, seseris ir brolius, 
Visus savo draugus, tarp kurių iuznokai....

Lieki ir mane, kūrę numylėjai....
Rodos mano szirdis paskui tave sektų, 
Bet asz tuom tikiuosi, ką tu prižadėjai, 
O tada ant amžių-mą laimės užtektų.

Apdainuok per laiszką mus garbę Lietuvą, 
Ir jos visą būvį, vargus ir lihksmyl ę;
Gaivinkie mus kalbą, kuri mažumu bent žūva, 
Tėvuczius, brolius ir visą esybę.

Apdainuok ir mane, kaip nekaltą nitą, 
Idant tavę laukczia ir viltį (urėczia, 
Ramįk visad mane, kiek tik plunksna kruta 
O asz stengsiuos namie, idant tau padėczia.

Sudiev, sudiev, vykie.... baigkie jau raudoti,— 
Asz namieje likus gana pripraudosiu;
Ir pamįkie mumi ir tau kaip reik stoti, 
O dabar asz tavo ir žingsnius rokiuosiu.

J. Kovas.

Isztikro, galima užtėmyti; 
kaip daug žmonių ant svieto 
gyvena be jokių linksmibių, 
taigi ne turi jokių inuzikalisz- 
kų instrumentų, idant links
mai praleist laiką.

Daugelis žmonių, kurie pir
ko pas mus pijaną arką var
gonus, gyvena linksmai, o jų 
draugai arba kaimynai klau
sosi ant linksmo gyvenimo. 
Taigi, mes ežia pasakom, jog • 
kožnas bevienas gali turėti 
pijaną arba 
mes labai pigiai parduodame 
ir ant gerų iszligų. Tie kurie 
perka nuo mus pijaną ar var
gonus suezėdija mažiausiai ant 
50 procento, neigu kur kitur.

Tą linksmą gyveni
mą gali kiekvie

nas turėti
Jeigu tik esi prilaukus mu- 

zikaliszkiems instrumentams 
tai visada gali gaut pirkt pi
giai.

Į - Isztikro visi kostumeriai 
W. W. Kimball Co. žino, kad 
tos kompanijos pijanai ir var
gonai yra geriausi ant svieto.

Dabar labai žemios 
prekes gerų pijanų

65 isz antrų rankų pijanai 
Standard’© padirbtas, kurie 
likosi paimti W. W. Kimball 
Co. dėl pardavinėjimo ir pas- | 
kui perdirbtas pagal musų si- i 
stemą, dabar parduodame nuo 
$75.00 iki $1*50.00.
27 sempelio pianai Estard’o 1 
padirbti, kuliuos visada par- ! 
davinėjo nuo $250 iki $350, į 
mes dabar pardavinėsime nuo į 
$150 iki $165 ir $185, tai yra į 

už tokę prekę parduosime, ko- 
kę mums kasztuoja fabrike. I 
35 isz fabriko Kimball Co., 
garsingiausios kompanijos pi
janai, kurie padirbti geriau-j 
šiai ir drueziausiai, pirkdami | 
juos galite užsiezėdyti 35-tą 
procentą.

Tūlas skaitlius tų pijanų 
bus pardavinėjamas už tokę 
prekę, už kekę Jums apgar
siname.

Labai lengvas mėnesinis 
iszmokėjimas nžganedįs 
JUS. Tie visi pijanai turi bū
ti tuojaus iszparduoti, idant 
padarit vietą naujiems, kurie 
tuojaus ateis isz musų fabriko.

15 gražus pijanai gerai pa
dirbti nuo $15 iki $40, $3 isz 
kalno o paskui $2 ant mene
sio, Tūli vargonai nuo $10 
iki $12 ir $15, 3 isz kalno, o 
paskui $2 ant menesio. Taigi 
ne užmirszkit ir nepraleiskit 
teip geros progos, nes kitaip 
tai jus pats busite kalti.

Visi bus sumarkitoti viena

PREKE IR VISI BUS PARDUOTI

TAI

Susiprato.
Ak, mamyte mano miela, kaip man szirdį sopa,—

Numylėtas mano Jonuks, tur merginų kuopa!
Tai vaikinas jau netikęs,-ką gali sakyti-.... ?

Pasakįk tik tu moeziute, ką galiu dnrįti.... ?
—• Nesirupįkie Onute, pasiiiuk sau kitą,

O pamylėjus sau katią, r<] listi kie szitą.
—Acziu, aeziu, tau mamyte, už giažų žedelį,

Afez mokėsiu iszsirinkti sau kita bernelį!
Į Jonuko visus darbus, kad įsižiūrėsiu,

Niekad vienam nors gražiausiam szirdies nežadėsiu:
Bet turėti anų kuopą ir geras užmanyms,—

Jeigu ne pirmas, tai antras, o vis mane paims! ar ne.. ?

J. Kovas.

Paraszė Že: 

(Isz ,.Naujie

Tąsa.

4 Matot mane dabar, vyreli 
.Įotina į czystus niekus bu v 

buvau palikęs!
_ Tie seniai—judosziai vis 

Loostorius: vis jiem kažiko 
L Bet tada asz sndiju vaisei 
Uertu! Nors butų vaikų kalt 
Lii! Tai tos degtinės iki sot

- Oirszit, Stepono matus

Gerai padarė, kad ir nu

Le! Sveikas!
I lamovė užsivertęs czierką.
I Teip vyrai sveikinosi, bucz 
B?|wbalo. Antrame stalo gal 
IplamoR liežiuviais, o už vis 

irtdžiojo.
- Malonė Dievo, kad ta i

vargonus, nes 1 mano Elzbietai, — riemi
Įliino paezios!
- Tik dabar tas patėvis pa 
-Baikos dėl patėvio! Vi 
iijigprovos niekur negaiš!
- Czia proves nebus: K: i 

ad,nė guodžiimjasi; tik dukt 
aro brolio rugos, kad neužl 
bmatuszės palaikų!

— Tiesa, tiesa,—nedavė!
d nori pati dėvėti, padirbk į 
rieno szvarko.” Isz to iszsilu

1 Iti nė azendien jų neužpraszė 

Pribėgusi Sragienė ragino:
j - Tetulėlės dėdienėlės! C
1 tfkelę! Kramtyk it užkandos
1 veizėk! Sėdžiate alkanos, ka

- Dėkui, dėkui, tu musų 
i įkėlė! Skaisti, graži, kaip le

Teip girdamos bobos Siagie: 
litavo.
- Elžbieta!—tarė motina: 

-tūri kuo, turi visoko perteki
Kas-žin-kokia senukė už sti 

w garbstyti:
— Amžiną atsilsį Kriukiene 

I sykį prie jos vieszėjome, kol 
i tams, viso pamatė, ir į Dažni 

• tvės pėsezia gavo k įdurti!
Vyras tos bobos nugirdęs ti 

paezei akis pastatęs, pusbals
— Apsigers kaip kiaulė 

’eziau gulti!
— Dedel ės, praszom vai g 

izėt padėjau! Gerkit, prasz 
iczkos pilnos tebestovi!—ras 
I — Dėkui, dėkui, poni S 

mynkėle! Laksztuos, ki 
ppagatava szirdį atiduot!

— Begalo priliegni žmoni
— Kaip mano pati iszmin 

I1 yrėSteponas: kaip ji tą
i, pagatava nuo savo burnt 
ii! Kartais jis nekelia, 
ntimergą pasiūlyti valgyti!

Į Temykit
' Nedėlioj, 23 d. Lapkriezio 

(otinimas Lietuviszkos Szv 
»ito,ant kampo 33 ui. ir Ai 
skapą Cliicagos, kuriame i 
ijime ims dalyvumą kaip vit 
fog08 Lietuviszkos Draugys

1 Div 
Kareiviu D. L. K. J 
Szvento Kazimiero 
Apveidos Dievo.

H Db
Szvento Antano isz 

Franciszkai 
Vincento is: 
Vincento is;

III Di 
Jurgio R. i 
Jono Kriks: 
Karaliaus I

IV Di 
Vyskupo V 
Martino 
Saldžiausio!

1 Visos vietines Draugystės 

it eis iki 32 pi., ta ulieze 
uliezia iki Muspratt ( 

Į o tą priėję So. Halsted st 
j!'iupą tarpe 29 ir 31 ui. ir 
^paskutine.iki Bažnycziai ir 
I Vigų draugysezių Marszall 
. kad užlaikytu kuonogei 
j Sekretorius to apvaikszczi

T J. Os
i Jenera’ nas Mamai k a

mgystė

n

PACZIA PREKE.

$ i įsos vietines Draugystes W. W. Kimball & Co. Į‘ur susiriktavę po 4 glitą

Corner Jackson BĮ. ir
Wabash Ave.

(Uždėta 1857 mete).

Branch Sztoras:

824 Milwaukee avenue.
Ed. L. Kolakowski

A. Midowicz

J. Derenski
Pardavėjai to drpartanieuto



A T A L I K A S

gyvenimą?

ikro, galima užtėmyti, 
daug žmonių ant svieto

ie turi jokių inuzikalisz- 
Grumentų, idant liuks- 
•raleist laiką.
įgelis žmonių, kurie pir- 
s mus pijaną arba var- 
i, gyvena linksmai, o jų 
;ai arba kaimynai klau- 
ant linksmo gyvenimo. 
, mes ežia pasakom, jog 
is bevienas gali turėti 

arba vargonus, nes

. gerų iszligą. Tie kurie 
t nuo mus pijaną ar var- 
s suezėdija mažiausiai ant 
oceuto, neigu kur kitur.

ą gali kiekvie
nas turėti

igu tik esi prilaukus mu- 
iszkiems instrumentam! 
isada gali gaut pirkt pi-

Draugystė 
n

ztikro visi kostumeriai 
V. Kimball Co. žino, kad 
ompanijos pijamu ir var- 
i yra geriausi aut svieto. 

)ar labai žemios 
?kes gerų pijami 
z antrų rankų pijauai 
lard’o padirbtas, kurie 

paimti W. W. Kimball 
ėl pardavinėjimo ir pas- 
erdirbtas pagal musą si- 
,, dabar parduodame nuo 
0 iki $1'50,00.
■nipelio pianai Estard'o 
bti, kiniuos visada par-
įėjo nuo $250 iki $350, 
labar pardavinėsime n 
iki $165 ir $185, tai yra 
kę prekę parduosime, ko- 
urns kasztuoja fabrike.
z fabriko Kimball Co., 
įgiausios kompanijos pi
ku rie padubti geriau 
drueziausiai, pirkdami 

galite užsiezėdyti So
li tą.
las skaitlius tų pijami 
pardavinėjamas už tokę 

už kekę Jums apgar- 
ne.
ai lengvas mėnesinis 
lokėjimas užganedjs 
, Tie visi pijanai turi bu- 
lojaus iszparduoti, idant 
irit vietą naujiems, kurie 
aus ateis isz musų fabriko. 
> gražus pijauai gerai pa
ti nuo $15 iki $40, $3in 
io o paskui $2 aut

Tūli vargonai nuo $10 
$12 ir $15, 3 isz kalno, o 
<ui $2 ant menesio. Taigi 
ižmirszkit ir nepraleiskit 
geros progos, nes kitaip 

jus pats busit-! kalti.
I BUS Sl’MARKirOTI VIENI 

KE IR VISI BUS PARDUOTI 
PACZIA PREKE.

| Paraszė Žemaitč.
] (Isz ..Naujienos’’.)

] Tąsa.

— Matot mane dabar, vyreliai!—tarė Steponas: o pate- 
Įris,motina į czystus niekus buvo mane padergę. Niekam 
Bevertas buvau palikęs!

Į —Tieseniai—judosziai visada perdeda! taiė kasžin- 
■hauostorius: vis jiem kažiko trūksta, besiprovoja su vai- 
Ifok Bet tada asz sudiju valscziujė, tai tėvus, kad kertu, 
■Ijikertu! Nors butų vaikų kaltybė, o asz tėvus apkaltinu 
lirgnna! Tai tos degtinės iki soties!

i — Oirszit, Stepono matuszėlė, nesudijant, perdaug 
■perdėjo!
I — Gerai padarė, kad ir numirė! — suszuko ka>žin 
■bis isz bario: vaikus nulengvino; o męs dabar degtinę ge- 
įname! Sveikas!

Iszmovė užsivertęs czierką.
i Teip vyrai sveikinosi, bueziavosi, mylavosi, net visų 

Itkys pabalo. Antrame stalo gale bobos vėl plepėjo, vos ap- 
IferS'lamoR liežiuviais, o už vis daugiaus Sragienės motina 
|privadžiojo.

— Malonė Dievo, kad ta motinėlė pasimirė: liemuo 
■būro mano Elzbietai, — riemuo; vyrą berots gerą gavo 
Į-klauso paezios!

! — Tik dabar tas patėvis painiojas!—pridėjo kita.
— Baikos dėl patėvio! Valia jį laikyti, valia nelai- 

■lyti: jis provos niekur negaim!
Į — Czia provos nebus: Kf’iukys pats niekados neškim- 

llliasi, nė guodžiuojasi; tik dukterys jo verks, verks, — ant 
|(o savo brolio r ilgos, kad neužlaikąs tėvo, kad neatidavęs 
■joms matuszės palaikų!

i — Tiesa, tiesa,—nedavė! Steponas pasakė Elžbietai: 
I,kad nori pati dėvėti, padirbk į autus? o seserims neduosiu 
liėvieno szvarko.” Isz to iszsibarė, iszsiriejo, o ką gavo?! 
Kitai nė szendien jų neužpraszr.
I Pribėgusi Sragienė ragino:

i — Tetulėlės dėdienėlės! Gerkit, praszom dar bent po 
Inierkelę! Kranitykit užkandos! Mainyte, pradėk ir kitas 
■priveizėk! Sėdžiate alkanos, kaip ant sauso pamokslo!

— Dėkui, dėkui, 
iBjūkėlė!

I ~ ° liiip tokią 
Lti.

i Teip girdamos bobos Siagienę bueziavo, glostė, mylavo 
glamžavo.

— Elžbieta!—tarė motina: gali vaiszinti savo viesz- 
b-turi kuo, turi visoko pertektinai!
| Kas-žin-kokia senukė už stalo įgėrus pradėjo verkszlen- 
lama garbstyti:

j — Amžiną atsilsį Kriukienė! Gera buvo mano dalei? 
pykį prie jos vieszėjome, kol pati gyveno, o kaip atidavė 
pikams, viso pamatė, ir į bažnyczią niekas nenuvežė, ant se- 
ptvės pėsezia gavo kutinti!
i Vyras tos bobos nugirdęs tą kalbą purtino galvą, grąžo- 
I)paezei akis pastatęs, pusbalsiai murmėdamas:
į — Apsigers kaip kiaulė! Nežino ką plepantį! Eik 
ereziau gulti!

— Dedelės, praszom valgyt užkandos! Jug asz nepa- 
Įeizėt padėjau! Gerkit, praszom nors po czierkelę,—visos 
lėczkos pilnos tebestovi!—ragino Sragienė vyrus.

— Dėkui, dėkui, poni Srageviczienė, musų mylimoji 
nimynkėle! Laksztuos, kaip laksztingala! Mylėdama 
us pagatava szirdį atiduot!

— Begalo priliegni žmonelė!
— Kaip mano pati iszmintinga ir gera, retai tokios!— 

agyrė Steponas: kaip ji tą senį, mano patėvį, tausoja ir 
lyli, pagatava nuo savo burnos kąsnį nutraukusi jam ati- 
uoti! Kartais jis nekelia, ar apserga, tuojau ir besiun- 
lianti mergą pasiūlyti valgyti!

(Toliaus bus.)

tu musų pupele! Ot tai musų kai 
Skaisti, graži, kaip lelija!
gaspadinė, kaip žiburys! Prilauki, maloni! 
nemylėti?! Duok, Dieve, ir man tokią marcz’ą

.W. Kimball & Co.
Corner Jackson Bl. ir 

Wabash Ave.
(Uždėta 1857 mete). 

ANCII SZTORAS: 

24 Milwaukee avenue

Temykit Lietuvei!
Nedėlioj, 23 d. Lapkriczio, 10 valandą ryto, bus pa- 

Bventinimas Lietuviszkos Szv. Jurgio bažnyczios ant Brid- 
geporto, ant kampo 33 ui. ir Auburn Ave. ir Dirmavonė per 
Vyskupą Chicagos, kuriame tai iszkilmingame apvaiksz- 
tziojime ims dalyvumą kaip vietinės teip ir isz aplinkines 
Chicagos Lietuviszkos Draugystės sekaneziu budu:

I Divizia
Kareiviu D. L. K. Vytauto, raity 
Szvento Kazimiero Karalaiczio 
Apveidos Dievo.

II Divizia
Szvento Antano isz Padvos 

FranciszkauR Fer. 
Vincento isz Kensingtono 
Vincento isz Town of Lake

III Divizia
Jurgio R. ir M.
Jono Kriksztitojo 
Karaliaus Dovydo.

IV Divizia
Vyskupo Valaiczausko 
Martino
Saldžiausios Szirdies V. Jėzaus.

Visos vietines Draugystės susirinks in parapijalna salę 
isz kur susitiktavę po 4 glitą iszmarszuos 33 ui. ir Auburn 
Ave. eis iki 32 pi., ta ulieze iki So. Morgan ui., tolau iki 
32 ui., ta uliezia iki Muspratt st, kuria marszieruos iki 31 
ui., o tą priėję So. Halsted st. pasitiks atvažiuojanti J. M. 
Vyskupą tarpe 29 ir 31 ui. ir atlides Halsted iki 33 ui., o 
ta paskutine ūki Bažnycziai ir Klebonijai.

Visų draugysezių Marszalkos yra praszyti pagal tą pro
gramą kad užlaikytu kuonogeriausią paredką.

Sekretorius to apvaikszcziojimo
J. Ostrovski, 2825 Union Avė.

Jenera1 nas Mamaika
V. Eringis, 950—33rd St.

Isz parapijos 
Apveizdos Dievo.

Žinios isz Amerikos.
Washington. Baer, di- 

džiausiąs darbi nink vi prieszas i r 
locninykas daugelio angleka- 
syklių atsakė prieszai sątaikos 
komisiją ant vi-ų „užmėtinėji- 
nii{” per Johną Mitchellį ant 
locninykų anglekasyklių ir vi 
sų reikalavimų nuo jų, laiky
damas Mitchelį, kaipo už pri- 
vatiszką ypatą, bet ne kaipo 
už perstatytoją organizacijos. 
Ponas Baer’as pripažįsta, jog 
į jo kompaniją priguli 37 ang- 
lekasyklės ir jose dirba 26, 
828 anglekasiai, bet kad Hit- 
chelis reikalauja ant 20 .proc. 
pakėlimo mokesties, tai Baer 
laiko tą už neteisingą, nes esą 
anglekasiai gauna gana gerą 
ir teisingą užmokestį už savo 
dalbą! Mat pagal Baero nuro
dymą, tai prastas žmogus nie
kur daugiau negali uždirbti, 
kaip anglekasyklėse. Toliau 
jis nurodo, jog negali būti nė 
kalbos apie pakėlimą mokes
nes ir sumažinimą valandų 
dienos darbo, jeigu prekė ang
lių nebus pakelta. Ponas Baer 
teippat nenori pripažįti darbi
ninkų organizaciją, nes jau. 
tas iszrodo neteisingiausiu rei
kalavimu !

Atsakymas Baero tapo ati 
duotas į rankas Mitchelio ant 
peržiūrėjimo.

Nežine, ar ir sątaikos komi
sija pripažįs Bajero nuiodymą 
už teisingą.

Kansas City, Mo. Pereitą 
sanvaitę tapo nuszautas ežia 
Dr. W. H. Kimberlin per tūlą 
J. Scanloną, buvusį kada tai 
policijantą, kuris po nuszovi- 
m ui dro. pats sau gyvastį atė
mė. Scanlan paliko paraszęs 
paaiszkinimą, jog užmuszė 
daktarą dėl to jog jis, vietoje 
iszgydymo jo ligą akių, visai 
pagadino matymą. Kunus 
abiejų vyrų surado ofise dak
taro.

Mat Scanlon gydėsi pas dra 
Kimberlin per dvi sanvaites 
laiko. Pereitos sanvaites utar- 
ninko dieną atėjo jis į daktaro 
namą ir težiūrint, jog kitas 
pacijentas laukia, jis nusidavė 
tiesiog į privatiszką daktaro 
ruimą. Per nekurį laiką buvo 
girdėtis kalba, bet staiga isz- 
Algirdo revolveriniai szuviai. 
Pirmas į tą ruimą įpuolė dro 
sūnūs teippat gydytojas, vie- 
nog jau kaip Kimberlin, teip 
ir Scanlon gulėjo ant žemės 
negyvi.

Boston, Mas. Alen G. Ma
son, kuris neseniai tapo ežia 
suaresztuotas, kaipo patemy- 
tas užsipuolime ant gyvasties 
dviejų merginų ir nužudyme 
jų, dabar tapo pavalnytas nuo 
visokios bausmės. Slidžia Al- 
my Combridge turėjo paval- 
nyti apkaltintą, kadangi ne
galėjo prieszai jį iszrasti jo
kios kaltės. Kiek sudžia turė
jo liudytojų, nė vienas nega
lėjo pripažinti, jog Mason isz- 
tikro nužudė tas dvi mergi
nas.

Jaunas vaikinas tuojau po 
pavalninimni tapo atvežtas į 
namus.

New-York. R. B. Moli- 
neux, kuris praleido beveik 
keturis metus kalėjime, būda
mas apsūdytu ant smerties už- 
nužudymą ponios Katarinos 
J. Adams, pereitą sanvaitę ta
po visiszkai pavalnytas nuo 
visokios bausmės. „Jun” isz- 
davė tokį dekretą bėgyje tryli
kos minutų. Pavalninimas ap
kaltintojo atsitiko visai neti
kėtai.

Molineux tuojau po pers
kaitymui dekreto apleido su
do salę ir plojant žmonėm 
delnais, paskubino kartu su 
tėvu namo.

Winnipeg, Kanada. Kelio
nė duhoborų, kurie nuo tūlo 
laiko buvo apleidę savo sody
bas Kanadoi ir ėjo platįti sa
vo sektą,ar jieszkoti naujo me-

sijosziaus, staiga atsimainė, 
nuo laiko, kaip tik randas įsi- 
maiszė į tą dalyką. Daugumas 
duhoborų gavo pariiaiszymą 
proto isz priežasties tos var
gingos kelionės, nes jie ėjo 
pusėn nuogi ir basi per sniegą 
ir skalas, pei ką aplaikė dide
les žaizdas ant kojų. Dabar 
nuo Yorktano visi pelegririiai 
tapo priversti prie sugrįžimo 
su pagelba policijos ir kariau
nos. Jie isz pradžių prieszino- 
si tam, vienog ant galo turėjo 
pasiduoti. Jie vienog ir dabar 
apreiszkč, jog nebus namieje 
ir trauks į tolesnę kelionę 
jieszkoti mesijosziaus.

4‘-21 Seimas.
Sandaros Lietuvių Ka

talikų Amerikoje.
Atsibus 26—27—28 3. Lap

kriczio; Salėje Lietuviszkos 
mok si ai n ės ant 22-tros gatvės 
S. S. Pittsburg, Pa Szakos S. 
L. K. A. yra užpraszomos 
idant atsiustumet savo dele
gatus ant seimo

Sekr. S. L. K. A.
J. Murauskas.

Vietines žinios.
— Paszventinimas Lietu

viszkos Szv. Jurgio Bažny- 
ežios atsibus 23 d. Lapkriczio 
(November) 1902 m.; paszven
tinimas atsibus 10 vai. isz ry
to ir potam dirmavonė per 
Chicagos Vyskupą Peter 
Muldoon D. D. V. G.

Kas nori dirmavotis, lai at- 
siszaukia už laiko pas praba- 
szczių liet. Szv. Jurgio para
pijos kunigą M. Kravczuną.

— Po paszven tinimo szv. 
Jurgio bažnyczios tą panedėlį 
prasidės atlaidai 40 valandų 
t. y. Panedelyj, (Jtarnyke ir 
Seredoj.

— Ateinantį nedėldienį 23 
d. lapkriczio salėj Freiheit 
Turner po nr. 3417 So Hals- 
ted st. atsibus lietuviszkas 
perstatymas (teatras) po vardu 
„Vaito Pirszlystė”;- perstaty
mą parengė Dr-stė Saldžiau
sios Szirdies V. Jėzaus. Po 
teatrui bus balius.—Lietuviai 
ir lietuvaitės taisykite kojas!

— Urėdas sveikatos paduo
da statistiką mirezių Chica
go]’. per paskutinę sanvaitę. 
Taigi pereitą sanvaitę numirė 
Chicagoi 17y patų daugiau, ne
gu užpraeitą sanvaitęo 69ypa- 
tos daugiau, negu priesz užpra 
eitą sanvaitę. Pasididino mir
tis daugiausiai aut vaikų že
miau 5 metų ir ant senelių aug- 
szcziau 60 metų. Rods, sziuo 
tarpu sumažėjo atsitikimai 
mirezių ant džiovos ir uždegi
mo plauczių, bet į tą vietą 
pasididino atsitikimai mirezių 
aut užsikreczianczių ligų.-Ant 
difterijos numirė 19 ypatų, 
ant szkorletinos 7, ant kokliu- 
szo 5, ant tifuso ir kitokių 
ligų—3.

— Geriausia ir pigiausia 
krautuvė ant West Sides, kur 
galima gaut vyrų ir vaikų ap- 
ricdalų. Teipgi ten dirba Lie
tuvis St- KUCZIS. neužmirsz- 
kit adreso:

Standard Clothing Co 
594- 596 Blue Island Ave. 
Chicago, Ill’s.

Ant pardavimo.
Labai puikioj vietoj namus ant dvieju 

gyvenimų su sztorų, gera vietų ant sa- 
liuno, kas nori pirkt tų vietų tegul atsi- 
szaukia in „Kataliko” redakcija. Tų na
mų galima nupirkti už 23 s-lmtus Uotas 
25 per 130.

Gera proga.
Namas kuris atnesza 15 dol ant me

nesio randos, geroj vietoj ir ant g'-ros 
nliczios, tas .lamas dar visai naujas, ga
lima pirkt tik už 19 szimtų, priežasties 
pigaus pardavimo liga. Atsiszaukite in 
„Kataliko” redakcia 3222 Auburn Av< 
Chicago, Ill.

Pajieszkojimai.
Pajeszkau savo szvogerio Wincento 

Lingio, paeina Kauno, gub. Rasseinų 
pavieto, Kaltinenių par. Dabar jis ran
das Najorko steite. Jis pats ar kas kits 
tegul duoda žinę ant adreso. Juozupas 
Petkus 3800 So Morgan St. Chicago, Ill.

(4-12)

Temikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kaži meras 
Stulga užsidėjo krautuvę cze- 
verikų, drabužių ir tt., ant 
Town of Lake po nr. 4503 S 
Wood St. ir parduoda viso
kius tavoms piginus negu ki
ti. Taigi neužmimkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

SYRENOS

TIKRAS

yra geriausias. Klauskites vi
sose Aptiekose. Preke 25 c. ir 
50c. už bonkutę.

Vietose, kur nėra aptieku, 
pajieszkom gerų agentų.

Geras uždarbis.
Kas link informacijų reikia 
raszyt pas:

Pain ExpellerCo
I? 4664 Gross avė.

Chicago, III

Lietuviszka Aptieka
.1 LESZCZYNSKIO,

3315 S. Morgan St., CHICAGO.
Paduodu del žinios visiems Lietuviams, 

,og užlaikau agentūrų szifkorczių nuo 
geriausių kompanijų, teip gi siuneziu 
pinįgus j visas dalis svieto.

Mano Aptiekoje randasi visi gydyklai 
(liekarstos amerikoniszki ir Europeiszki, 
tikros patentavos medicinos, visokį gu
minei aparatai ir tt. Visokios ligos yra 
pasekmingai iszgydomos. Par telefonų 
gali kiekviename laike pareikalauti dak
tarų kokĮ tikt norit į namus ligonio. Dr. 
S. Drozdowlcz, Dr. Sweeney.

Dr. M. Kassakovski,3315 8. Morgan st 
Telephone yards: 709.

AtsiszauKusiems per laiszkus it apra- 
szantiems savo ligas, duodu rodąs ir pri- 
siuneziu gydyklas. Raszant ir norint 
gauti atsakymo reikia Įdėti markę už du 
ceuntu, kitaip negaus atsakymo.

Telefoną Yards 709.

Tai rots alutis Chicago Heights pas 
LEONA VAITKEVICZIU, 
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus,
Milžiniszki stik-

llai.Uvm\ _ 
Ir gardus labai. 
O ir žmogus do

pas,
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplen

kit
Jeigu katrie neti
kite, tai nusiduo-
kite ant 1444 Wentworth avė. Chi.
cago Heights, Ill., Tel. 474.

Pone Ona Miller.
Pagal vyro Jankauskiene

P1RMIALSE LIETUVISZKA AKU- 
SZEKK2I CHICAGO.!, pabaigusi moks 
la krajuje ir Amerike praktikavodama 
ilgus metus ingijo dide pasekme teip, 
kad atlieka sunkiausius palogus be pa- 
gelbos daktaru. G u od. M otereles pri j a u 
sdamos save sunkiam padėjime atsy- 
lankykit lig laikui o duosiu jums szim- 
tus paliudyjimu isz visu daliu miesto o 
teipgi busit pevnos kad reikale rasit 
namie. Givena po nr.:

184 West 18 uliezia.
Szale lietuviszkos Apveizdos Dievo 

Parapijos.

Vyrai ar žinote?
Kad asz atidariau naujų lietuvisz- 

kų karezemų po numeriu 3321 Au
burn Ave., kur randasi visoki gery- 
mai, geriausi cigarai, szalcziausias ir 
skaniausias alus. Ateikyte pamaty
ti to visko pabandyti. Teiposgi tu
riu dailiausių, szviestausių ir didžiau
sių Lietuviszkų Sale, dčl mitingu, 
veseliju, balių ir kitokiu pasiliksmi- 
nimu ir geriausias užkandis ant viso 
Bridgeporto, Aivaževę isz kitu mie
stu, gali pas mane gauti geriause 
nakvine. Su guodone,

Petras Szlakis.
3321 Auburn Ave. Chicago, Ill.

SAM. STE1NGARD, 
807 Milwaukee av. Chicago.
Iszdirbu ir partraukiu Ruską irTurkisz- 

kų tabakų isz seno krajausirdel uostimo. 
Prekes Rusko tabako 56, 66, 75, $1.00. 
Turkiszkas: 2.00, 3.00, $4.00, už svarų. 
Popierosų: 40, 55, 75 ir 1.00. Maszinkos 
del popierosų 10c. Gilžes 8, 10, 15c. už 
szimtų; cigaretų knygų tęs: 24,30,40 ir 50c. 
už tuzinų. Cigar Clipping tabakas 3v ir 
35c. už svarų. Cigarniczios po 3,5 ir 10c. 
Tabakas uostomas 30, 40 ir 50c. už svarų. 
Ruska arbata po 80c. 104, $1.20 ir $1.50 
už svarų.

Orderius iszpildau po visų Amerika 
greitai ir gerai.

URRA! — URRA!

Temikyt Lietuviai!
Mes užsidejome nauja saliuna ir ji 

puikiai inrengeme. Pas mus galite gau 
ti szalto alaus, Havanos kvepianeziu ai
garų ir busite svetingai priimti. Czion 
yra geriausia užeiga del Lietuviu ant 
Bridgeporto. Neužmirszkit vietos.

3400 An burn avė.
Chicago, Ill

Sandara Lietuvių Katalikų Amerikoje.
Asekuravoja gyvastį ant $500.00 už 50c. mėnesinės mokes- 

ties; ant $250 00 už 25c. mėnesinės mokesties. Apart aseku- 
ravojimo gyvasties Sandara L. K. A. duoda dar pagelba ligo
se ir sužeidimuose. Sandara asekuravoja teip-gi gyvastį vai
ku sąnariu Sandaros ant $50.00. Įstojimas per 1902 m. yra 
szitoks:
Asekuracija ant $500.00 
Nuo 15 iki 20m inst. 50

H

H

H

H 

n 

H 

H

20
25
30
35
41
42
43

H 
metu

1.00 
1.50 
2.50 
5.00 
6.00 
7.00 
8.00

ant 250.00
50
50
75

1.25
2.50
3.00
3.50
4.00 | Vaikai yra

ant $500. 
44 m 9.00 
45m 10.00 
46 „ 11 50 
4 7 „ 13.00
48 „ 14.50
49 „ 16.00
50 „ 17.50

ant $250
4.50
5.00

7.25
8.00

priimami
be instojimu, o mėnesinė mokestis mokasi nuo metų 5c iki g 
centu. Norėdami pribiraszyti, raszikite pas prezidentą arba 
sekretorių Sand. L. K. A.

Sekr Sand. L. K. A. J. Murauskas.

S 
T 
A 
N 
D 
A 
R 
D

ST A N DARD CLOTHIN GCO;
..TIK DABAR..

Nes dabar turime didelę daugybę, geriausių 
drabužių, didžiausiam iszsirinkime, per tai mes 
galime parduot Jums už žemiau.-ę prekę negu 
visi kiti sztorai. Mes patis juos dirbam, per tai 
musų visi drabužiai atsakaneziai padaryti ir nau
jausios mados. Vyriszki siutai ir overkotai pas 
mus kasztuoja nuo $10 iki $24. Vaiku siutai 
nuo $3.50 iki $11.50. Atmink, kad mes užlai
kome naujausios mados skribeles ir visokius vy- 
riszkus apredąltis. Teipgi mes dirbam siutus ir 
overkotus ant orderio atsakaneziai. Ateikite 
pas mus ir pamatisit puikiai elektriką iszndita 
musu sztora ir paklausit puikios muzikes.

Standard Clothing Co.

594-596 BLUE ISLAND AVENUE.
Vienatine Unijos drabužiu krautuve aut 

West Sides.
Stan. Kuczis Lietuviszkas Iszpardavejas.

STANDARDCLOTHINGCO,

Lietuviszka Dirbtuve
Guodotiniems kunigams isz- 
dirba: Kanižas, Albas, Stu- % 
las, Kapas, Arnotas, Dal- % 
itiatikus ir t.t. 2^

Tautiszkcms ir bažnyti- 
nems Draugystėms: — Ka- 
runas, Auierikouiszkas J? 
Vėliavas, Szarpas, Juos- 
tas, Kukardas, Ženkle- > 
liūs, Kepures ir del mar- % 
szalku parėdus. Visoki darba J 
atlieka kopuikiausiai.

Norėdami sawo darbu suszelpti tautete ir % 
kad tas darbas butu prideraneziai atliktas, at- % 
siszaukite pas:

T. ANDRUSZEWICZ & CO. i 
115 W. Division St., Chicago, Ill. C

Lieuviszkai—enkiszkai gydymas Akiu ir Ausu.
Gydiiome sužeistas akis, uždegintas, iszpuolima ir augima anta* 

kiu, aszarojima, dulkiu apakinia, kataruktus, rože, traukimą, voli 
ir nupuolimą skruostu.—Zvairuma, trumpa malimu, nuolatini skau 
dėjimu galvos ir seniems pateisouie uiatima su pagelba stiklu, duu 
me visokio kaino akuliorus- Gydome visokias ausu lygas-

v 538Miwaukc avė., kerte Center avė. CHICAGO, 
alnndos: Kasdien nuo 2tos iki 9tai vakare- Nedelioj nuo Otosiki 3cziai po p

1

Y 

k 
■Į

Hiion Gloliiig Mlg. Co. 
PUIKUS Rl BSIUVIAI

Kalnias siuva ant orderio 
nuo $4 ir daugiaus. Siutus 
nuo §12.00 ir daugiaus. 
Laiko drapanas, skrybėlės, 
kepures, czeverykus, czeba 
lūs ir teip toliau.
Kaufman Bros. Locni- 

ninkai
3623 S. Halsted Str.

021— Chicago. III.
Iszkirpk szitų ir atsiueszk su 

savim, o gausi 10c. pigiau ant 
dolerio.
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URA! VISI PAS

I uozap. Ridikevyczių.
Užlaiko geriausius cigar js ant viso 

kigdeporto. Teipgi genis alus, gardus 
tzkandžei, nepamirszkCt savojo. Gyve- 
ia ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
int pusiaukeles nuo Halsted ulyczlos.

Po No. 3253 111. Cort ir kampo 33 uly- 
izios

s 
s

fe

taykit Lietuviai!
Kas nori būti sveikas ir ap

sisaugoti nuo visokiu ligų, turi 
neatbūtinai visida prilaikit na
muose „Murausko Lietuviszka 
Trejanka", kuri žinoma yra 
jau daugumui Lietuviu, kaipo 
geriause giduole nuo gumbo, 
patrūkimo, sunkumo ant kru
tinės, pataiso apetitą ir gido 
dauguma kitokiu ligų. Toji 
Trajanka yni sudėta isz czystu 
žolių pagal isztyrima tikrai 
Lietuviszkos Trajankos, kuria 
Lietuviai gilioi senovei vartojo 
ir apsisaugodavo nuo daug pa
prastu Ilgu. «

Preke: 25c. ir 50c. už baxa. 
Galima gaut pas:

GEO. MURAUSKAS, 
2135 Sarah St. Pittsburg. Pa.

$

©

Temykit Lietuviai!
Visiems pažystamas 

J.51. Urba 
___  ; naujų salinną 

Pr0 kuri kožna8 he 
vienas praeina eida- 

'_______________ I lietuviszkų haž-
uyczių. Šaliunas intaisytas puikiau- 
sei. Szaltas alus, kvepianti cygarai 
net isz vidurio Havanos, szalti ir kar- 
szti užkandžiai kas dien ir dol kožno.

Su guodone,

J. M. URBA,
3324 So. llslated st. terp 33 ui. ir 33 pi.

Didžiausias saliiinas ant 
ItlllDGEPOKTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
tunkus; likierius, tikrus Havanos eiga- 
us ir turiu puikę Halę del zabovu, įm
ingu ir t eselių. Praszau atilaukyt pas 
nanę,

Leona Czeslawsb
3217 S. Morgan st Chicag o,III.

t irigmumm,



kcija
Adresai sandaros viriau- 

sybčs.
Prezidentas, Kun. S. Czepananis 

:J07—4th ave. Homestead, Pa.
Vice—prez.: L A. Buvelskas, 2. J.Gra 
jauskas, 3. Krescentas Povilauskas, 4. J 
Žukas.
Sekretorius, J .Murauskas,

2135 Sarach si.,S S Pittsburg, Pa.
Kasierius, J. Marazas,

2131 Tustin st., Pittsburg, Pa.
Apiekuuai Kasos Pranas Karuža ir Si 
mas Kaszelionis.
Agentai Sandaros:

1. A. Buvelskas 2515 Larkins Alley
Pitsburg, Pa.

2. J. Rikterailiu 67 James st. Waterbu
ry Conn

3. J. M. Tananevicze,
3222 Auburn Ave. Chicago, Ill.

ADRESAI
Toairaliszkos sn. Martyno D-les wriawvh

Prezidentas Sim. Piliackas, 
3202 S. Halsted St

Vice-Prezidentas Rulevlcze 
850—32nd Pi.

Prot. Sekretorius M Kadziewskl 
1003 W. 18 PI.

Finan. Sekretorius Ant.Ežerskis 
3358 Auburn ave.

Kasierius 1 Nausieda,
917-83 Si, 

Režiszlerius Teatro M. Kadžlevskis 
1003 W. 18-P1.

Sekr. Teatr. Ant. Ežerskis 
3358 Auburn Ave.

t Bus dadetas juokin- 
r“< YT t*ži i gasperstatimasprie Li d. °zbi;igim0 perstati

nio teatro „Vaito Pirszlyste”.
Ketvirtas Didelis Teatras.

Po vardu „Vaito Pirszlyste” dvejuose 
aktuose, surengė dr-ste Saldžiausios 
Szirdies Vieszpaties Jėzaus, atsibus 23 
d. Lapkriczio (November), 1902m.. Sa
lėje Frdheit Turner, 3417 So. Halsted 
St. bale bus atidaryta 5 valanda po 
pietų. Teatras prasidės 7 valanda va
kare. Sedines 25c. ir 35c. ypatai. Už- 
praszome szirdingai atsilankyti ant to 
musu p erstatymo, senus ir jaunus, di
delius ir mažus, vaikinus su merginoms 
o galėsite paszokti po perstatimui, nes 
bus paskutinis nedeldienis priesz Ad
ventus, tai yra 23 d. Lapkriczio.Persta- 
timas bus isz tikro atsitikimo Lietuvoj.

Lauksim sveczin kuo skaitlingiausei 
o storosimes priimti ir užganėdinti kuo 
mi tik galėsime.
BALIUS po perstatimui BALIUS

Užpraszom,
Dr-to Saldžiausios S. V. Jėzaus.

I i i iw

— ANT —

Town of Lake
Užlaikau geriausiu kvepeln 

(perfumu) seno krajaus ir a- 

merikoniszku ateikit lietuviai

ir lenkai in aptieki!

B. Zaleskio,
IX) numeriu

® 4647 Ashland Ave
Aukos kapinių.

Kerulis Mikolas
Jankantas Adomas
Martinkiene Ursznle
Kilewicze Baltr. Knygute No. XI 
Petrauckiute Ludvika 
Runavicze Adomas
Saunoris Kazimieras

arti 47-tos uliczio*.
1.0°
1.00
3.00

71.50
1.00
1.00
1.00

$
$

Daktarus gali paszauktl 

tuviszkus ir kitus isz mano 

tiekos už dyka.

lie-

np-

79 AO 
b: vo 119.50

UIS. 00

PIRMOS KLIASOS

Šalinuos

Pirmos kliašos Salamas.
'‘Ū ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriauslų alų Ir visokius 
likierius, o arielka, tai net isz paezios 
maskolijos. Teip gi didele salo dėl mi 
tingų veselių ir kitų pasilinksminimų 
Neužmirszkilė, ateikite pažiūrėt.

J. KUSZLEIKO.
4558 Paulina str. cor. 46 str

$
$$

B

$
$
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Jeigu nori pirkt sau drabužius
pigiai ir gerai, eik pas

>

Sanvaitinis
PIIOTOGBAPIIEB.

3452 S. Ilalstedst. CHICAGO, ILL
Kabineto Pnotographljos po 82.50

3.50, 4.50 už tuzinų, Į patingos sųlygos 
už svodliines ir famlijos grupas.

■

f.

S
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mos isz pasaulės-
Mus Sztoro frontas yra baltas ir su iszkisztais langais

Geriausias ir pigiausias Sztoras ant West Sides.
Galima gaut ka tik jus reikalaujate,

Saldž. Szlrdles Y. J. vyriausybės.

Prezidentas N. Overlingas
3245 So. Morgan street 

Vice-prezidentas St. Lechavicze, 
1161 Hoyne avė.

I Sekretorius J. Derkintis.
702 so. Canal st.

II Sekretorius V. Grigaliūnas,
ILGI Hoyne Avenue 

Kasierius J Dychaviczius
4737 South Paulina street

17 Nov. 1902 m.
Kun. M. Kravczunas.

Praeitam numerij atsitiko kla da au
kose ant kapinių, taigi Ukackis A: ta
nas davėsi.00 o ne50c.

Ant pardavimo. -
Namas ir Lotas po nr. 3333 So Halj>- 

ted St. netoli lietuviszkai bažnyczios. 
labai pigiai. Atsiszaukitin „Kataliko” 
redakcija.

Petro J. Jonaiczio
3302 So. Morgan St. Chicago, 111. 

a his, Likieriai, ir cigarai geriausi ant 
viso Bridgeporto. Atvažiavę isz kitų 
miestų teipgi lietuviai gali kreiptis del 
gavimo teisingų rodų, o teipgi pirtarnaujų 
provose visuose suduose už vertėjų. Už
tai visuose reikaluose lietuviai kreipki
tCs prie P. J. .Jonaiczio. Teipgi ir nota- 
riuszas.
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Drabužius, karpetus, visokius vuolaktinius daik-
tus, skrybėlės, czeverikus, batus naminius

Gvardijos D. L. K. vyriausybės.
Prezidentas St Pocevyczia, 

33’2 So. Halsted street 
Vice- prezidentas Mat- Kronis 

828-32 pl-
I sekretorius V Milaszevlczia, 

4533 S Paulina street
Fin- sekretorius Kaz- Sirusas 

3239 Illinois Ave.
Kasierius Si Marcinkeviczlus, 

4514 S Paulina street

Temykit Lietuviai!
Visiems lietuviams žinomas St. Pocevi- 

cze užsidėjo fornieziu sztora ant 3312 
So. Halstes st. Taigi, jaigu prireikia 
kam kokiu nors fornieziu kreipkitės 
prie savo tautieczio, o • jis jums kuo- 
puikiausiai patarnaus. Neužmirszkit 
adreso:

St. Pocevicze,
3312 So. Halsted st. Chicago, Ill.

Lietuviszkas gailimas.
Užsidėjau Saliunų ant kampo Au

burn ave. ir 33 place. Turiu visa
da szaltų alų, gardžią arielką, kve- 
penezius cigarus net isz paezios Ha
vanos, Teipos-gi Pul—Tebelį dėl 
pasibovijiiuo. Ateikyte, o persitik
rinsite. su guodone

Jonas Astrauskas.
333S Auburn ave. Chicano, Ill.

Dastato visokius fruntiiiius 
kukninius peezius, teipgi viso

kius naminius daiktus.
Teipgi taiso pagaditus peczius.

W. W. ELLI8,
3249 S. Morgan st. Chicago

forniczius, lovas, geležinius daiktus
ir

Kaip ateisit iii musų didžiause krautuve, szaukites

Amerika.
Ifirtilą isztiaą sanvaitę šutai • 
Juo Komisija rinko medegą 
Įioroymdųdviejų viena kitai 
liiiingq pusių, taigi savi- 
pą&nglekasyklių ir angle- 
m isz surinktos medegos

IUV 
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Dr. Szv, Jurgio II. ir K 
Prezidentas J. UH BA.

929—33rd Str
Vice Prez K. Naukžemis 

3305 Auburn ave
Prot Sekr. K. Kavarskis,

T75 W. 25th St.
Finan Sekretorius K. Lukoszevicze 

3121 So. Union St.
Kasierius St. Marei ukeviezius, 

4533 So Paulina St.

1. P. ROSZINSKAS
Pirmas lietuviszkus fotografistas ant 

bridgeporto 3213 So. Morgan st. Chica
go, Ml.

Geriausias Kalvis

Dr-tė apszvietimo Brolių
Kaz. Tainaszauskis Prezidentas 

637 Union st.
J. Globls Sekr. Prot.

45—W. 24-th Place

Ant Town of Lake
Kausto arklius geriausiai už visus 

kitus kalvius, taiso visokius vežimus ir 
boges, už darba gvarantuoja.

Neužmirszkit adreso:

4601-3-5 Ashland Avė
Chicago, 111.

Toji kalve išstatyta 1888 m,
Tel. Yards 844.

&$ Lietu vis 3 kas Sil in i s
ANT WEST SIDE

Netoli Liet, bažnyczios Apveiz. Dievo.
168 W. 18 Št. Chicago, 111.
J. Kileviczc ir D. Gapszis

Užlaikome geriausius gėrimus, szalta 
alų Ir puikiausius cigarus, net isz pa
ezios Havanos, Teipgi užlaikome pul 
kia sale del vestuvių, mitingu ir kitokiu 
pasilinksminimu. Meldžiame visu bro
liu ne aplenkti musu vietos, o ateiti per
sitikrinti. Su guodone.

J.Kilevicze ir D. G.ipszis.

Dr. 0. C. HEINE,
Dcntistas.

Ofisas ant kampo 31 nlyczios 
ir South Halsted Street.

GYVENA ANT VIRSZAI S AP
TIEKOS.

CHICAGO. ILLINOIS
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Draugysczių reikalai.
Dr—ste S. S. V. Jėzaus s marei, kurie 

neapturOjot tykietų ant paszventiniiuo 
bažnyczios parapijos Szv. Jurgio, neat
būtinai turite paimti, jog be ju neįeisi
te į bažnyczių. Atsiszaukit prie prezi
dento tos draugystės N . Overlingio po 
nr. 3245 So. Morgan Chicago. 111.

Komitetas.
Dr—tęs Sal. Sžirdies V. Jėzaus są

nariai privalo kiekvienas pribūti nede- 
lioi 23 d. Lapkriczio in Bažnytinę salę 
Szv. Jurgio, 7 vai ryto. dOl ėjimo incor- 
pore ant apvaikizczioiimo, 'l'urite turėt 
baltas pirsztines ir draugystes ženklų. 
Už nepribuvhnų kora pagal nutarimų 
$1.00 Su guodone

KOMITETAS.
Tentraliszka Dr-stC. Sz Mar.ino nu

tarė kad visi sanariai sus'rinktu in baž 
nitinęSzv. Jurgio sale23 diena Lapk
riczio kur savo visados laiko mitingus 
ant 7—-tos adinos isz rito.

O isz ten visi eis incorpore ant ap- 
vaikszcziojimo už nepribuvima bausme 
$1.00 dol. Marszalka A Z-icharevicz

— Gvardijos D. L. K. Vytauto Bana
nai turi pribūti nedelioj 23 d. Lapkri
czio 19()2 m. 8 vai. isz ryto in Bažnytinę 
Szv. Jurgio salę, pilnoj imformoj, tie 
kurie be uniformų teipgi turi pribūti ant 
to paties laiko- kepures bus gatavos 
ir kožaas gaus. Tini pribūti su Dra’i- 
gys*D< ženklu isz sales eisime incorpore 
pisltikti vyskupo Už neprlbuvimų $1.00 
dol. bausmes Su guodone

St. Pocevi',zie Prezidentas.
5-tas Metinis Didelis Baliu*.’ draugys
tes Dovydo Karaliaus atsibus 28d. Gruo 
džio 1902 m. taigi pirmų nedeldenį 
po Kalėdų ir prie’z Naujus Metus. Ba
lius ntsib ia Freiheit Turner salėj, 3417 
So. Halsted St. netoli. 34 ui. Balius pra
sidės 3-czių vai. po pietų. Inženga vj- 
rui su moterę 25 c. merginoms dykai. 
Taigi broliai lietuviai užpraszom visus, 
kaip j tunus, teip ir senus, merginas ir 
vaikinus, nes tai bus linksmiausias ba
lius už visus kitus balius. Tik nenž- 
mirszkit mu°ų baliaus pirmų nedeldenį 
po Kalėdų! Su guodone Dr-ste Dovydo 
Karaliaus.

Geo. M. Glaser, M. D
Medicinos Daktaras.

Gydo vlsokea ligas, turi geriausę prak
tikų ligose moterų, vaikų ir chronlszkose 

ligose.
867 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po 6 vak 

TELEFONAS YARDS 885.

Telpogi daro operacijas ir turi geriau- 
se pasekme.

Temykit Lietuviai!
Atidarau naujų saliunų, naujo! vietoi 

kur užlaikau teipgi ir naujus szviež.us 
gėrimus. Szaltas alus, kvepianti siga- 
rai ir žmoniszkas p iemimas kvieezia 
visus Lietuvius praeinanezius pro szj sa
liunų. Su guodone,

- Fr. Urbik, 
676 So. Kalstei! Street. 
Telephonas 642 Morean.

John Poczkowski.
Praktiszkas Karpenderis ir 

Contraktoris. Savo darba at 
lieka kuogeriausiai. Gyvena 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, III.
Tel. Union 332.'

v
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Prot.Dr W.Kuflewski
Rezidencija: 724 W. 18 str.

Valandos J nuo 2 iki 4 po pietų 
Offiso ( nuo 7 iki 9 vakare.

Didžiausias Offisas mieste
„Columbus Memorial bidding” 

10-tas gyi enyraas—ruimas 1012

Turinti reikalo prie daktaro, 
kreipkitCs prie Prof. Dr. W. Kuf- 
lewskio

Frank Kallwach.
APTIEKORIUS.

3121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriaiisei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gali pa- 
szaukti Isz mano aptiekos per teleponų 
už dykų.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnic- 
kas visados randasi aptlekoje.

Antanas Tamborski,
Kuogeriausias Lietuviszkas kriauezius 

ant Town of Lake. Siuva ir iszdirba 
gražiai viriszkus ir moteriszkns drabu
žius. Atnaujina ir nudaro visokias dra
panas. Darbas artistiszkas Ir gvaran- 

tavotas.
4416 S. Wood st Chicago, Ill

lietuviszkus pardavėjus kurie Jums patarnaus,
Ne užmirszkite, jeigu ką tik reikalausite ateikit 

musu didelę krautuvę o czion Jus viską gausite
didžiausiame pasirinkime.

Albert Lurie Co
5M-7I Blue Islnd flwu
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W, kaip rodosi, tai per- 
litinėjimas szių dalykų tu- 
Ipiaibaigti ežią sanvaitę ir 

liiirakiai pamatysime, ką 
lėi darbininkai isz savo 
Antinio nrilžiniszko strai- 
i Pasamdyti kompanijv 
Įrokatai gina, žinoma, kom- 
iiiji|reikalus ir jų visus 
ukatas, kaip tai skabus ir 
jAiin), kurie laike straiko 
airiais budais stengėsi spa
wns straikierius davesti 
iiukėliino maisztų; jie už- 
Uėjam darbininkų stato 
tiiri'is klausymus, kuriuose 
iada apkaltina darbininkus, 
ieuog anglekasių szalininkai 
lwda jiems aiszkius atsaky
tu ant ją visų klausymų ir 
hmpanijų advokatai visai 
išturi žodžių jiem prieszta- 
wti. Autai ant užklausymo 
kompanijos advokato Wob 
rertsnno pastorius Robertsas 

; pripažino^- jog straikieriai 
1900 mete dasileido didesnių
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Pittsburgo Lietuviai!

lietuviszkas graboriusVienatinis
mieste. Užlaiko kere.czius del vestuvių, 
pagra.u, kriksztinu ir lt. Norėdami 
gaut kerecziu arba su kitokiais reika
lais kreipkitės prie:

J. PETRAITIS.
2226 Sarah St. Pittsburg. Pa.

Dr.M.P.Kossakauskis
3301 So. Halstad ui,

sverte 33czios uliczlos.
Valandos: Iki 9 ryto 

nuog 2 iki 4 po pietų 
,. 7 iki 9 vakare. 

Telephones 1929 South.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. ir cor. 84 ulyczios.
Receptus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio Ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White, 
Pine Cougf Cure prekė 25 c. Norint 
daktarų paszaukti per teleponų niekas tau 
nekasztuoja.Telef. Yards 655.

Didžiause HALE ant Brigdeporto

ALBERT ROSE, 
del zabovų, mitingų už pigę prekę galima 
parandavoli, už 5 centus galima atvažiuo
ti isz visų dalių miesto. Trunkus teipgi 
galima gauti už ta paezia prekę, kaip ir 

pas wholesale.
3417-34218. Halsted st. CHICAGO. ILL

211-213 Madison St., Chicago, 111,
KERTE 5th AVE. IR FRANKLIN UL.

■41 ST. PADĖS BRiSCK136JK 
ji- •" C.K.ofA.^“*'-“ eV 

cincinnati.ohio,Jb

7 Mias nemokame raudos

y
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Iszdirba visokius daik
tus priguliuezius bažny- 
ežiai, kaip tai: Arnotas 
karūnas, velcvas, žen
klelius, stacijas ir vi
sokius kitus daiktus.

Ant pareikalavimo vi
sados prisiimsime prabas 
ir tavom prekes, teiposgi 
ir didelį ilustravota kata
logą prisiusime.

Raszyk ant adreso:

BENZICER 
211-213 M. dison St.,

BROTHERS,
- Chicago, Ill
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Ar norit žieminiu drabužiu?
t. V

Pas mus ęalit nupirkt piginusiai, 
negu kituose sztoruose mieste 
Chicngoj. Pas mus galit gaut viską 
ką tik reikalaujat, žieminii| apatinių 
drabužių, marszkinių, kelnių, kepu
rių, siutu, overkotų ir t. t. ir t. t. 
Už tai mes galim parduot pigiau, 
kad mes nemokame raudos. Mes 
turim drūtų czeverikų į darbą.

Szniakam lietuviszkai Nepamimkite adreso

■ Adolph Cohen,
tsr 537 JEFFERSON STREET. *»s
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Puikiausias Lenkiszkas Kotografistas,

Darome geriausias fotografijas už.pi- 
giausę cienę.

Savo darbų gvaruntnojanie ir prie 
kiekvieno tuzino gerų fotografijų pri- 
dedum dvi dailias špilkas arba medali 
jonezikų ar didelį abrozų.

Praszom mus naujų galerijų atlankyt

KALBAME LENKISZKAI

Su guodone

draiko, vieuog jie tij darė 
vien tik isz bado, o reike ži- 
loti, kad alkanas žmogus vi- 
udi yra pavojingas. Dr.l1 
John O’Malley isz Scrantono j 
kvė pauiszkinimą, kaslink 
nekasių ligų, ant kokių 
jie tankiai serga isz priežas
ties savo sunkaus darbo an 
jlekasyklėse; jis darodė, jog

■ retas anglekasys gyvena ii- 
piu, negu 50 metų,—dirbant 
nglekasyklėse žmogus pii-

pas 
kti

sar 
kai
sar

o
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bl 
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ai

ulinių dulkių, kas paskui 
pagimdo aut jo y vairias ligas 
it žmogus nesulaukiąs senat
us, turi mirti. Panasziai 
pripažino dr. Richard F. 
Gibbson isz Scrantono.
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Temykit.
L’etuviszka Teatraliszkn ur-ste Szv. 

Martino eis prie Iszpažintes szv. Subn- 
toi diena 29 Lnpkriczio t. m. o nedelioi 
3(> d. Lapkriczio t. m. 7 vai. isz rito eis 
pilname in corpore prie Komunijos szv.

Kiekvienas sąnarys privalo pribūti: 
ir atslneszti su savim Ženklą Dr.stes ir 
baltas pirsztinaitcs. teip—gi katriei” 
buvo pimiiaus prie Komunijos szv. pri
valo pribūti drauge su visais, už nepri- 
buvima bausme pagal konstytucia, 
Su guodone Sim. A. Paliackas prez,

Marl. Kndziewskls Sekr. prot. 
1003 W. 18-th. pi.

Parapija Apveizdos Dievo užpraszom 
Visus Lietuvius ir Lietuvaites ant pas
kutinio Fero ant Turkis dienos 27 Lap
kriczio 1902 m. ta diena bus isz grajily 
tie faiktai kur buvo leista ant Tikietu 
ir ant knigeliu Foras prasidės 1 valanda 
po pietų Salėj Parapijos Apv., Dievo ant 
Union uliez. ir 18-tos nhcz. užpraszom 
Klebonas Edv. Steponaviczie ir Komi
tetai Parapijos Sekr. Antanas Pieczu- 
kaitis N. 723 S. Halsted str. City.

PITTSBUBG, PA. 
Teatras ir Balius.

Szv. Kazimero Blaiviniku Draugystes. 
Ponas J. Grajauckas su savo bnžnitiniu 
kvortetn lietuviszkai dainuos. Balius at
siims panedelio. vakare 23 d. Lapkriczio 
(Nov.) 1902 m. New Turner Hali. S. 18- 
th. St, S. Side. Su gnodone

KOMITETAS.

Temykit Lietuviai ant 
Town of Lake.

Radzlavicziaus sabuna nupirkau 
M. Ruzgis, taigi meldžiu visu bro
liu lietuviu atsilankyti pas mane, o asz 
priimsiu k o puikiausiai. Turiu 
visokiu geriausiu gėrimu ir eiga 
ru net isz Havanos.

E. J. Mikolaszek,
Ant kampo 47 ui. ir South Wood street. 

APTIEKOR1US.
Iszpildo visokius receptus kuogeriau- 

sei. Reikalaujant kokio nors daktaro 
gali pasmaukti isz mano aptiekus per te- 
lepona už dykų.

Telefonas Yards 820.

iizsaitų visų nurodymų su- 
gi'ikymo komisija, rodos ai
dui mato priežastį nusis- 
hiėimo anglekasių ant savi-

D-as STANISLAW 1IEYMAR
FR. SUCIIY. 344S South Halsted St. Chicago, UI

Branch Storas: Arion Music, 754 So. Halsted St

Geriausia gyduole ant audruti 
nimo ir atauginlmo plaukų.

(

<

80!) So. Ashland Ave. kertė 18-tos uliczlos.
nricAG AmrniPVTAQ. I ^uo Vfth D'**) iki 8 vai. vakaro. Szven- Ol’ IbAb A 1 IDAhi LĄb. į lom8 dienoni Quo p iki 3 ietu

4663 Gross Ave., ArtiaDo!;*“11 Chicago, Ill.
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CERIAUSIS DAKTARAS LIETUVIU 
KĄZLMEBAS BUTKEV1CZE

Gido paslaptingas ir visokias senas ligas. Kas gyvenat tolinus, 
duoda rodą ir liekarstvas per paczta. Kožua diena apžiūri ligonius 
nuo 2 vai. iki 6 vai. po pietų. Labiausiai gido moterių ir vaiku ligas. 
Važiuokit ar szaukites lietuviszkai pagal szį adresa: 4556 S. Ashland 
Avenue, Chicago, Town of Lake, terp 45 ir 46 str. Aptiekoj Domiiiiko 
Giaczo. Telefonas Union 334. Szaukites o visokes liekarstvas aptu
rėsite savo prigimtoi kalboi.

Konsartinos nuo 15 dol. Ir daugiau ir 
teipgi visas muzikas prie konsertinos.

21 du vedinis Armonikas su metalių
ant visų kampų nuo $5.00 ir auksz- 
cziau. Pavienis Armonikas $1.00 ir
aukszcziau. Teipgi ir visi kiti muzi- 
kallszki Instrumentai ir visokį sznu- .
relei prie muzikų ir t.t. Ir t.t. Geriau
šiai taiso visokius instrumentus pas:

A. Piekalkiewicz, 
Karpenteris, KONTRAKTORIS 

IR BUDAVOTOJAS.
3328 Auburn avė.

Chicago, 11.
Pięei ir gerai budavoja namus, įrengia 

juos ir sutaiso. Lietuviai, reikale kreip
kitės prie Jo

Sulaiko slinkimų plaukų trumpam lal- 
kia, vietoj szpuolusių atauga nauji plau 
kai; praszalina visokį neezistų sistemų 
kaip tai: pleiskanas, dedervines, niežus, 
papuczkus ir stabdo galvos skaudėjimų. 
Jeigu užtCmijotc savo plaukų slinkimų, 
urnai atsiszaukilia o gausytia pagelbų 
ant sulaikymo trumpam laikia. Ant 
praplikusių galvų atauga plaukai, jau 
tukstaneziai žmonių persitikrino Yra 
daktarų, kurie vartojo ant savo galv 
plykų ir persitikrino, kad užžele plaukai 
ir paliudyjimų duoda j visų “Publika”.

[Temykite-.-kad szių gyduolių negali
ma gaut kitur, tik Isz mus firmos siun- 
cziam.į «

Norinti gauti visų rodą, apraszyk p 
dėjimų savo plaukų; kokia priežastis 
yra. Rodų Ir visas informacijas gausiu 
dykai. Adresuokit visada sziteip:
J. M- Brundza, Chemist 

Sta., W. Brooklyn-New-York.

Otto Georgl, 4663 Grose Ave., Corner 
47th St. & Ashland ave. Chicago, Ill.

FORNIOZEI
KARPETOS, ABROZAI, PECZEI, VAIKŲ, VEŽI- 
MELEI, GRAŽIAUSIOS ANT LANGŲ ŽOSLAN- 
KOS

GRAŽIAUSIOS ANT LANGŲ ZOSLAN- 
IR GELEŽINES LOVOS. PIGIAUSE VIETA 

MIESTE.

Henry Stuckart,
2517—2519 ARCHER AVE. netoli

HALSTED ST. CHICAGO, ILLINOIS

IZIDORIAUS NAUSEDO, 
Prieszais Lietuviszka Szvento Jurgio Bažnyczia 

917-33 ullczia.
Užlaikome visokį tavora, kaip tai: Batu, Czevcrikn, niarszkl- 

nlu, Skribellu lr t.t. Ir visokiu viriszku apredalu, apatiniu ir vir- 
szutiuiu. Prekes pigesnes kaip kur kitur. Su guodone,

ik ttgkėtų tikini stebėtis, 
i«p ijii .darbininkų reikalą- 

nepripažįtų už teisin
io

• JI
Priesz keUoliką dienų apsi

1 niekus Maniloj epidejnija 
, Mera, platinasi su visu 
•aarkumu; kasdiena mirszta 
ui jos trisdeszimt suvirszuni 
ipatiĮ. Jeigu pasirodis, kad 
i liga dasiekė jau iki lygu- 
ui Marquina, tai be abejonės 
^iplatjs ir aut visos salos.

Maskolija.
Iiz Peterburgo parėjo žinios, 

jog Maskoliuos iždo ministe- 
f M Wille, kuris dabar apvaži

ai rytinę Aziją, ipatingai 
Hindžuriją ir Krasztą Amu- 

p, praszalino tą nuo urėdo 
”i’irazum 200 urėdninkų. 

' hiežaszczia to turėjo būti da-
Aidimas kokiųuorints apga- 

I

i
7»tės darbų per tenykszczius 
Vėdninkus pavestuose jų da- 
tikėjimui dalykuose, ypacz 
fne būdavojimo madžuriszko 
Vtainkelio. Pagal pagarsi- 

užrubežinių dienrasz- 
®ių, iždas vieszpatystės pane- 

arti ant 30 milijonų rub- 
blėdies, Minleteris Witte




